
11 2
0
2
1

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 9. 2021 DO 15. 10. 2021

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Boženy Svobodové, bytem Lázně Bělo-

hrad, do Domova pro seniory. 
Majetky:
• schvaluje prodej hmotného majetku – přístoj EKG Cus-

to cardio 130 USB, obchodní fi rmě MUDr. Hrádek s.r.o.,
IČ 01387413, za cenu 21 000 Kč.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu vodo-
vodní přípojky z vodovodního řadu s uložením v pozemku 
ve vlastnictví města Nové Paky parc. č. 275/3, k. ú. Nová 
Paka, ve prospěch pana Jaroslava Doubka.

• projednala nabídku prodeje budovy Polikliniky čp. 765,
ul. Legií, Nová Paka a ukládá majetkovému odboru MěÚ 
Nová Paka, aby před rozhodováním zastupitelstva měs-
ta Nová Paka o této nabídce zajis� l ověření stavu budovy 
a zpracoval návrh plánu oprav a inves� c této budovy.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu nového 
zpevněného sjezdu na přilehlou komunikaci a vodovodní 
přípojky na pozemku ve vlastnictví města Nová Paka parc.
č. 1111, k. ú. Vrchovina, ve prospěch pana Tomáše Ulricha 
a sl. Andrey Tauchmanové.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci ve výši 20 000 Kč a veřejnoprávní smlou-

vu uzavřenou mezi městem Nová Paka a BK Nová Paka, z.s., 
na oslavy v rámci akce „30 let ZS Nová Paka" dne 20. 11. 
2021.

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní smlouvu ve výši 8000 Kč 
pro Sdružení hasičů ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Nová 
Paka, IČ 64812014, na dopravu a prezentační dárky pro 
družební sbor z Březové u Opavy, který slaví výročí 135 let 
od založení sboru.

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní smlouvu ve výši 5000 Kč 
pro Klub vozíčkářů Trutnov – Bukovina, z.s., IČ 26560895. 
Dotace bude použita pro činnost tohoto klubu.

• schvaluje dotaci a veřejnoprávní smlouvu ve výši 40 000 Kč
pro Novopacký parostrojní spolek, Nová Paka, IČ 06803610, 
na organizaci oslav 150. výročí železniční tratě Velký Osek – 

Trutnov Poříčí, konané 18. a 19. září 2021.
• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro 

Kulturu města Mladá Boleslav a.s., IČ 28166426, ve výši
30 000 Kč z prostředků kulturního výboru na vydání knihy
s pracovním názvem Český ráj – skutečný ráj na zemi.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro 
Bránu, základní školu a mateřskou školu, IČ 71340947, 
ve výši 35 000 Kč z prostředků kulturního výboru, na přema-
lování zvětralé malby podchodu pod železniční tra� , v ulici 
Pražská v Nové Pace.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro 
Život bez bariér, z.ú., IČ 26652561 ve výši 10 000 Kč z pro-
středků kulturního výboru na náklady spojené s organizací 
Dne otevřených dveří s předvánočním jarmarkem ve dnech 
28. 11. – 29. 11. 2021.

Ostatní:
• schvaluje uzavření smlouvy o zajištění dopravní obslužnos-

�  v Nové Pace s dopravcem JG–BUS s.r.o., IČ 10905324, 
na dobu do 31. 12. 2025.

• souhlasí s přije� m účelového fi nančního daru od společnos�  
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., IČ 24231509, Školní jídelnou, 
Nová Paka, Husitská 1695, na uhrazení stravného ve škol-
ní jídelně pro 1 žáka ve školním roce 2021/2022, v období 
od 1. 10. 2021 do 30. 6. 2022, v celkové výši 4440 Kč. Dar 
bude poskytnut ve dvou etapách, pro rok 2021 na období od
1. 10. 2021 do 31. 12. 2021 činí výše daru 1392 Kč a pro rok 
2022 na období od 1. 1. 2022 do 30. 6. 2022 činí výše daru 
3048 Kč. 

• schvaluje přije�  fi nančního daru pro 2. mateřskou školu, 
Nová Paka, Školní 1257, v celkové výši 12 000 Kč od Nadace 
Sirius, IČ 28418808, se sídlem Malá Strana, 118 01 Praha 1. 
Dar bude využit na úhradu celodenního stravování a školné-
ho pro jednoho žáka MŠ na školní rok 2021/2022.

• souhlasí s určením 2. mateřské školy, Nová Paka, Školní 
1257, ke vzdělávání dě�  zaměstnanců zřizovatele, města 
Nová Paka, a schvaluje kritéria pro přijímání dě�  zaměst-
nanců dle předloženého návrhu. 

DNE 11. 11. 2021 V 10 HODIN BUDOU POLOŽENY KVĚTINY
U POMNÍKŮ OBĚTEM II. SVĚTOVÉ VÁLKY A DRUHÉHO ODBOJE V JÍROVÝCH SADECH

PŘI PŘÍLEŽITOSTI VÝROČÍ DNE VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ.
PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA NOVÁ PAKA SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA TUTO PIETNÍ AKCI.



3číslo 11

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje uzavření veřej-

noprávní smlouvy mezi městem Nová Paka a Sportem pro�  
bariérám, z.s., IČ 27031161, se sídlem Nádražní 111, 507 91 
Stará Paka, o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
ve výši 112 000 Kč na dofi nancování nákupu 3 osobních au-
tomobilů k zajišťování sociální služby – nepřetržité terénní 
osobní asistence v regionu Novopacka.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na pořízení sady – akumulátorové vyprošťovací zaříze-
ní – určené do výbavy nového zásahového vozidla stanice 
Nová Paka, v celkové výši 500 000 Kč (a to jako dotaci in-
ves� ční v částce 386 558,70 Kč a neinves� ční dotaci v částce
113 441,30 Kč), pro Hasičský záchranný sbor Královéhradec-
kého kraje, IČ 70882525, se sídlem nábřeží U přívozu 122/4, 
Hradec Králové 3.

• schvaluje dofi nancování výstavby technické infrastruktury 
z rozpočtu města nad rámec dotace poskytnuté Minister-
stvem pro místní rozvoj ČR na akci „2021–18 TI Nová Paka“ 
(jedná se o výstavbu dešťové kanalizace pro 18 rodinných 
domů v lokalitě Nová Paka – Vlkov).

• schvaluje aktualizaci projektu s názvem „Regenerace síd-
liště Studénka v Nové Pace – X. etapa“ dle nařízení vlády
č. 390/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

• schvaluje dofi nancování projektu s názvem „Regenerace 
sídliště Studénka v Nové Pace – X. etapa“ dle nařízení vlá-
dy č. 390/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, z vlastních 
zdrojů v minimální výši 50 % uznatelných nákladů a plné výši 
nákladů neuznatelných.

Finance:
• schvaluje rozpočtové opatření číslo 3/2021.
Majetky:
• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 1594/7, ostatní plo-

cha – ostatní komunikace, o výměře cca 30 m2, k. ú. Nová 
Paka, do vlastnictví pana Mar� na Lorence za kupní cenu 
600 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré náklady související
s uzavřením kupní smlouvy a vkladem do katastru nemovi-
tos� .

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 742/3, zastavě-
ná plocha a nádvoří, o výměře cca 16 m2, k. ú. Nová Paka, 
do spoluvlastnictví pana Vladimíra Bajera, vlastnický podíl 
2/3, a manželů Lubora a Jitky Gaudlových, vlastnický po-
díl 1/3, za kupní cenu 1000 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré 
náklady související s uzavřením kupní smlouvy a vkladem 
do katastru nemovitos� .

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 3626/1, ostatní plo-
cha – manipulační plocha, o výměře cca 22 m2, k. ú. Nová 
Paka, do vlastnictví pana Jaroslava Kracíka za kupní cenu 
500 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré náklady související
s uzavřením kupní smlouvy a vkladem do katastru nemovi-
tos� .

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 1351/3 zast. plocha 
a nádvoří o výměře cca 35 m2, k. ú. Nová Paka, kupujícím 
manž. Filipovi a Adéle Kohoutkovým, za kupní cenu 600 Kč/m2.
Kupující uhradí náklady související s koupí pozemku.

• schvaluje směnu čás�  městského pozemku parc. č. 3617 ost. 
plocha o výměře cca 17 m2 k. ú. Nová Paka, za čás�  pozemků 
parc. č. 1112/1 zahrada, parc. č. 1111 zast. plocha a nádvoří, 

parc. č. 1112/2 zahrada, celkem o výměře cca 51 m2, k. ú. 
Nová Paka, zapsaných na listu vlastnictví č. 36 – pana Dobro-
slava Lánského. Město Nová Paka uhradí doplatek 500 Kč/m2

za rozdíl ve výměře směňovaných pozemků a dále také ná-
klady související se směnou pozemků.

• schvaluje směnu pozemků parc. č. 1960/1 ovocný sad – 1279 m2,
parc. č. 1960/8 ovocný sad – 178 m2, parc. č. 1959 zast. 
plocha a nádvoří – 599 m2 včetně stavby bez čp., která je 
součás�  tohoto pozemku, čás�  pozemku parc.č. 1958/2 ost. 
plocha – 12 m2, vše k. ú. Nová Paka, zapsaných na listu vlast-
nictví č. 10001– vlastník město Nová Paka, za část pozemku 
parc. č. 2147/1 zahrada – 418 m2, k. ú. Nová Paka, zapsaného 
na listu vlastnictví 1396 – vlastník Iva Brádlová. Směna po-
zemků je podmíněna úhradou doplatku 541 800 Kč za rozdíl-
nou výměru směňovaných pozemků a bezplatným zřízením 
věcného břemene – služebnos�  inženýrské sítě na směňo-
vaných pozemcích parc. č. 1960/1, 1960/8 a čás�  pozemku 
1958/2, k. ú. Nová Paka, ve prospěch města Nová Paka jako 
vlastníka stavby kanalizace, která je umístěna na těchto po-
zemcích. Účastníci směnné smlouvy se budou podílet každý 
1/2 na nákladech souvisejících se směnou pozemků.

• schvaluje uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi 
Vodohospodářskou společnos� , a.s., IČ 60109149, jako bu-
doucím prodávajícím a městem Nová Paka jako budoucím 
kupujícím, o převodu vlastnického práva k čás�  (cca 143 m2) 
pozemku parc. č. 1376/3 ost. plocha, kat. území Nová Paka, 
za kupní cenu určenou znaleckým posudkem.

Ostatní:
• volí paní Editu Heřmanovou na funkci přísedícího Okresního 

soudu v Jičíně na volební období 2021–2025.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY
Vzhledem k okolnostem, epidemickým 
nařízením a různým omezením jsme mu-
seli čekat neuvěřitelně dlouhou dobu 
na setkání s malými občánky. A dočka-
li jsme se v sobotu 2. října, v krásném 
prostřední velkého sálu hotelu Centrál. 
Z miminek za� m vyrostli krásní kluci 
a holky, kteří už hezky běhali a mohli se 
nám tak představit v nových svátečních 
šatech. V sále bylo velmi veselo a setkání 
malých občánků s panem starostou Jo-
sefem Coganem a místostarostou Mila-

nem Pospíšilem probíhalo ve velmi přá-
telském duchu. Malí capar�  se nenechali 
krásným prostředím velkého slavnostní-
ho sálu zaskočit a hned směle zkoumali 
všechna zajímavá místa sálu. Krásnou 
atmosféru dotvořily dě�  ze základní ško-
ly v Husitské ulici, pod vedením paní uči-
telky Bře� slavy Dixové a Petry Bílkové, 
které předvedly všem přítomným krátké 
vystoupení. Bylo skvělé, jak se malé hol-
čičky nechaly hudbou strhnout a ihned 
se zapojily svými tanečky. Všichni si při-

šli pro své dárky sami po svých, dostali 
opět tradiční novopacký polodrahokam, 
pozvání do knihovny a pamětní list. Vel-
mi se jim líbila i růže, kterou dostala kaž-
dá maminka.
Přejeme všem našim novým občánkům 
především zdraví a hlavně velkou chuť 
do života.

Marcela Fajferová
Foto: Bohuslava Jelínková

Veronika Eszenyi, Karolína Samková, Kryštof Jebavý, Žofi e 
Žiláková, Charlie Zelina, Adéla Fejfarová, Sofi e Kotásková

Lenka Ditt rychová, Amálie Kotrabová, Rozálie Rolejčková, 
Miriam Šírová, Isabell Nováková, Jakub Maxima

Anna Albrechtová, Sebasti an Baudisch, Berenika Brádle,
Hynek Komárek, Marie Nyklová, Markéta Kulhánková, 

Doubravka Kalinová

Radek Pavel, Ester Crhová, Tereza Vydrová, Bára Nožičková, 
Rozálie Vydrová, Karel Jenšík, Lucie Malínská Laura Knapová, Markéta Vaisová, Štěpán Kašpar, Jakub Dědek, 

Jáchym Horáček, Filip Mátyás, Kristi án Beneš

Liliana Krupková, Amálie Kabelová, Eliška Malá,
Matyáš Plecháč, Antonín Janda, Josef Janda, Adam Bažík



5číslo 11

Většina občanů Nové Paky ví, že jde 
o přenesený název našeho kláštera. Po-
prvé jsem se s touto „přezdívkou“ se-
známil z úst bývalého zastupitele a spor-
tovce Fran� ška Škvařila. Dlouhý čas byla 
snaha předchozích vedení města o jeho 
rekonstrukci, vzhledem k tehdejší pře-
devším fi nanční situaci, nereálná. Pak 
přišla doba, kdy se společnou inicia� vou 
zapsaného spolku Život pro�  bariérám, 
našeho města a za pomoci Královéhra-
deckého kraje podařilo sdružit fi nance 

potřebné k zahájení rekonstrukce. 
V milionech jde přibližně o částky 43 
z fondů EU, 36 přispěl svým rozhodnu-
� m KHK a zbytek do celkové rozpočto-
vané sumy řádově 110 milionů ponese 
město. Rekonstrukce, kterou vysoutě-
žila stavební fi rma MBQ Semily, se týká 
kompletního přízemí včetně rajského 
dvora, kterému uprostřed vévodí ba-
rokní studna. Přízemí se navíc rozroste 
o rozsáhlou vstupní recepci, přístupnou 
bezbariérově z Opolského ulice, a kom-
pletně vybavenou kuchyň s nezbytným 
zázemím. Dále bude zrekonstruované 
první nadzemní podlaží, které bude vy-
užívat pro poskytování sociálních služeb 
zapsaný spolek Život bez bariér. Tomuto 
podlaží vévodí prostorný refektář (10 x 
25 m). V krásném klenutém sále plánu-
jeme v budoucnu obřadní síň, důstojné 

místo pro jednání zastupitelstva nebo 
pořádání společenských slavnos�  či be-
sed. Součás�  rekonstrukce bude i insta-
lace výtahu. Tato etapa rekonstrukce by 
měla být podle smluvního ujednání do-
končena v létě příš� ho roku.
V současné době se zpracovává pro-
jektová dokumentace na rekonstruk-
ci druhého nadzemního podlaží, půdy 
a střechy. Tam by jednou mohlo být pře-
místěno ředitelství muzea a do půdních 
prostor jeho depozitář. V tomto podlaží, 
nad refektářem o stejném rozměru, je 
plánována výstavní síň. S připravenou 
projektovou dokumentací budeme trpě-
livě čekat na vhodný dotační � tul, který 
nám výrazně usnadní fi nancování druhé 
etapy rekonstrukce. Souběžně s � m pro-
bíhá i oprava Růžencového schodiště, 
které město zakoupilo od církve za sym-
bolickou cenu. Oprava byla rozvržena 
na období čtyř let a bude dokončena 
fi rmou Zverec z Pecky, shodou okolnos�  
také v příš� m roce. I tato stavební re-
konstrukce je hrazena z dotace. Přejme 
si společně, aby oba termíny dokončení 
byly dodrženy a  naše město se dočkalo 
rekonstruovaných prostor, na které tak 
dlouho čekalo. 

Milan Pospíšil, místostarosta

NOVOPACKÉ HRADČANY



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MĚSTO NOVÁ PAKA

přijme

KRONIKÁŘE MĚSTA
na DPP.

Kontaktní osoby:
Mgr. Bohuslav Benč,

tel.: 493 760 200,
Ing. Šárka Haklová, 
tel.: 493 760 201.

Poslední pochod roku 
Přibyslav – Nová Paka 

Novopač�  turisté zvou své členy, veřejnost i školní mládež 
na Poslední pochod roku. Je to již 48. ročník a uskuteční se 
v sobotu 6. listopadu 2021. Start je tradičně v Junácké klu-
bovně od 6.30 hod. do 11 hod. a cíl do 17 hod. V nabídce 
pořádajícího Odboru turis� ky jsou pro každého účastníka 
připraveny tři trasy, ze kterých si může vybrat trasu dle své 
úvahy. Nejdelší 35 km vede na Bělohradsko, střední 24 km 
vyvede pochodníky do Hřídelce a ke Stavskému kostelíčku 
a ta nejkratší 12 km do Zboží a na rozces�  u Skalky s Má-
chovou stezkou. Naše podkrkonošská krajina Novopacka 
se v tuto dobu již zabarvuje do podzimních barev, přijďte 
se projít a vychutnat si barevnou přírodu. Můžete si na-
směrovat svou vlastní trasu a my pořadatelé doufáme, že 
se epidemie covid-19 nezhorší a že se tato akce uskuteční 
v plném rozsahu. K účas�  Vás zvou novopač�  turisté. 

Za OT V. Kulhánek

VZKAZ PRO DALŠÍ GENERACE
Oprava kláštera v Nové Pace jede na plné 
obrátky. Jedná se o rozsáhlou rekon-
strukci, která doposud znamenala hlav-
ně bourací práce, zemní práce a úpravy 
podlahových ploch. V podstatě se mohlo 
i předpokládat, že se může objevit kdesi 
ve stěnách nebo v podlaze vzkaz z jiné 
doby. To se opravdu stalo. V zazděném 
komínu, shodou okolnos�  přímo na ča-
rodějnice, byla objevena látková posta-
va ženy v životní velikos� , která měla 
u sebe láhev se vzkazem. Dopis zanecha-
li roku 1962 dělníci, kteří opravovali část 
tehdejší nemocnice v klášteře. Až bude 
klášter otevřen, určitě budou nálezy 
z dob minulých vystaveny. I my chceme 
zanechat vzkaz pro další generace. Spe-
ciální schránka vyrobená ve Sklenářství 

Bejr z Nové Paky, byla s celým obsahem 
dobře ukryta ve zdech kláštera. Možná, 
že za 100 nebo 500 let bude schránka, 
s obsahem který jsme připravili, obje-
vena. Tímto poselstvím chceme osvětlit 
toto období, které je pro klášter určitě 
velmi významné. 
Co schránka obsahuje? Dopis, vzkaz pro 
další generace, kterým jsem chtěla při-
blížit období, které se pro samotný kláš-
ter, Život bez bariér, ale i pro mě a ce-
lou rodinu stalo významným milníkem. 
Do schránky jsem uložila fotodokumen-
taci s činnos�  a ak� vitami organizace 
Život bez bariér, srdíčko z keramické 
dílny, dokument těch, kteří se podílejí 
na rekonstrukci kláštera. Ti co schránku 
objeví, se dozví z několika novin a časo-

pisů, kdo byl Karel Go�  a další novinky, 
které dne 7. 10. 2021 „hýbaly světem“. 
Možná čtenáře pobaví, jak se lidé v roce 
2021 oblékali, proč vlastně nosili roušky 
přes obličej, nebo jak vypadaly současné 
dopravní prostředky. 

Jitka Fučíková

Oznamujeme přátelům a známý�,
že manželé Helena a Zdeněk Košťálovi

oslavili dne 21. října 2021
60 let společného života. 

Srdečně blahopřejeme k diamantové svatbě
a přejeme hodně dalších a spokojených let.

Rodina



7číslo 11



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÝSTAVA MIROSLAVA ČIVRNÉHO

Miroslav Čivrný

V MKS, po více jak roční pauze zapří-
činěné covidem-19, byla zahájena vý-
stava prací známého malíře a výtvar-
níka Miroslava Čivrného. Úvodní slovo 
k jeho dílu přednesla jeho kolegyně, 
malířka Věra Hörstová.
Obrazy Miroslava Čivrného jsou zde, 
v Nové Pace, téměř jako doma, kdy ve-
dle své nezpochybnitelné výtvarné hod-
noty a krásy, vyzařují laskavou vlídnost 
a pohodu.
S malováním začal, uvedla Věra Hörs-
tová, v roce 1968 pod vedením učitele 
Fran� ška Janaty, jako člen výtvarné sku-
piny Strojklubu Vrchlabí. Nejdříve to byly 
kresby tužkou, posléze malba tempero-
vými barvami. V roce 1976 jej hledání 
a snaha získat další nové zkušenos�  do-
vedla do výtvarné skupiny v Nové Pace, 
kterou tehdy vedl profesor Pavlovec.
Město Nová Paka je známé � m, že se 
zde narodila i působila řada výtvarných 
umělců, kdy zdejší krásná krajina, pod-
hůří Krkonoš, přímo vybízí k tomu, aby 
člověk s citlivou duší čerpal z její kouzel-
né atmosféry, ladných křivek a barevné 
škály sjednocené červenými tóny polí. 

Zde, v Pace, také čerpal Miroslav Čivrný 
zkušenos�  a rady osobnos� , například 
profesora Jana Pavlovce, Václava Schus-
tera, Jana Kloučka a některých dalších. 

Právě novopacká krajina mu učarovala 
natolik, že mezi malířovými náměty té-
měř výhradně dominuje právě krajino-
malba.
Miroslav Čivrný je známý svojí tvorbou 
v širokém okolí – ve Vrchlabí, Úpici, Jičí-
ně, Hradci Králové, ale i v Polsku. Účast-
nil se mnoha společných malířských 
setkání i s mezinárodní účas� , zejména 
malířů z Polska, Slovenska a Ukrajiny. Je 
dlouholetým členem novopackého Spol-
ku podkrkonošských výtvarníků.
Projevu malíře Čivrného dlouho vyhovo-
vala technika malby olejovými barvami. 
V posledních zhruba dese�  letech si ale 
oblíbil malbu akrylovými barvami, která 
mu umožňuje svižnou práci v krajině – 
v plenéru i v domácích podmínkách.
Vernisáž výstavy obrazů Miroslava Či-
vrného v prostorách MKS v Nové Pace 
velice dobře doplňoval hudební do-
provod – kapela Mustang. Na závěr jen 
povzdechnu�  – škoda, že trvání výstavy 
bylo pouze do 29. října 2021.

Oldřich Houška

Věra Hörstová



9číslo 11

VZPOMÍNKA NA NOVOPACKÉHO SKAUTA LADISLAVA KOTYKA
První říjnový víkend byl u novopackých 
skautů věnován tradiční vzpomínce 
na skauta – rovera Ladislava Kotyka, 
který byl v 50. letech 20. stole�  za skaut-
skou činnost zavřen. Trest si odpykával 
v uranových dolech v Jáchymově. Domů 
byl propuštěn v roce 1960 s podlome-
ným zdravím a krátce nato zemřel. Spolu 
s ním byli k trestům odsouzeni novopač�  
skautš�  bratři: Jaromír Nezdařil, Jan Kar-
las, Antonín Voj� šek, Jiří Materna, Old-
řich Lánský, Jindřich Lang, Jiří Nýdrle, Jan 
Kazda a Jiří Hylmar. Ve druhé skupině od-
souzených byli Radko Pavlovec, Norbert 
a Bohouš Adamcovi.
V roce 1968 s heslem „Junáci vzhůru volá 
den“ obnovili výše uvedení skautskou 
činnost a na památku svého kamaráda 
a bratra Ládi Kotyka uspořádali Memo-
riál, který se koná každoročně začátkem 
října. V tomto roce to byl již 32. ročník 
Memoriálu rovera Kotyka.
Závod je určen malým skautkám a skau-
tům – tzv. světlušky a vlčata (dě�  
ve věku 6–12 let) a je zaměřen na pohy-
bové a motorické dovednos� . Na tra�  
o délce 4 km, vedoucí mezi skautskou 
klubovnou v ulici Svatojánská a střelnicí 
v Sopce, bylo pro dě�  připraveno dva-

náct zastavení. Vyzkoušely si pečení ko-
láče, rozdělávání ohně pomocí křesadla, 
zavazování tkaniček, šplhání po laně, 
stavění stanů, balení spacáků, procvičily 
si paměť, snažily se o � chý pohyb lesem, 
lukostřelbu a střelbu ze vzduchovky. 
Poslední disciplínu nám umožnili právě 
v novopacké střelnici Sopka, za což jim 
děkujeme.
V tomto pestrém závodu se utkalo
12 družin z Jičína, Lázní Bělohradu, 
Nové Paky a Hradce Králové. Všichni 
účastníci obdrželi pamětní listy a první 
tři družiny i hodnotné ceny. Na tře� m 
místě se umís� la družina Varani z Láz-
ní Bělohradu, na druhém místě družina 
Fialek z Nové Paky a na prvním místě 
družina vlčat z Nové Paky, která obdr-
žela i putovní trofej – dřevořezbu hlavy 

kanadského orla. Tuto trofej nám přivezl 
od kanadských skautů bratr Milan Dufek 
– Popel.
Po skončení závodu jsme společně na-
vš� vili hrob rovera Kotyka, kde jsme 
zapálili svíčky a zazpívali skautskou 
hymnu. Poté jsme šli do novopackého 
kostela Nanebevze�  Panny Marie, kde 
jsme se mohli podívat až na věž ke zvo-
nům. Závěr dne patřil slavnostnímu ohni 
věnovanému patronu vlčat a světlušek,
sv. Fran� škovi z Assisi.
Věřím, že si všichni vedle cen odvez-
li i nové poznatky a dovednos� , pobyt 
u nás se jim líbil a přijedou znovu příš�  
rok.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa

Foto – Filip Kessler 



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

info@ucto-lucie.cz
www.ucto-lucie.cz
Komenského 309,
509 01 Nová Paka

Účto Lucie s.r.o.
     Lucie Ruczová, DiS.

                                     Vedení účetnictví a daňové evidence
            Zpracování mezd

                Daňová přiznání

774 668 486

Vedení účetnictví a daňové evidence
    Zpracování mezd

Účto Lucie s. r. o.
Lucie Ruczová, DiS.

774 668 486

Komenského 309, 
509 01 Nová Paka

info@ucto-lucie.cz
www.ucto-lucie.cz

ruczova inzerat.indd   1 13.10.2021   6:24:15



11číslo 11

NOVOPAČTÍ FOTOGRAFOVÉ PO 4 LETECH OPĚT VÍTĚZI

6.–7. místo Müller Jakub – Jako z pohádky

15.–17. místo Tejchman Jiří – Klín matky země

18.–22. místo Müller Jakub – Požehnaná svatyně i kraj

Putovní pohár vítězů MOČR

I v nelehkých dobách nepřejících spolko-
vému životu se podařilo Novopackému 
fotoklubu, pracujícímu tou dobou pouze 
individuálně a skrze PC, semknout se, 
spojit síly a vybrat od členů natolik kva-
litní kolekci 20 soutěžních fotografi í, že 
vynesla klubu po 4 letech opět prvenství 
v soutěži fotoklubů v mapovém okruhu 
Český ráj.

Na letošní vyhodnocení se naši zástup-
ci vydali autobusem, metrem a nako-
nec i tramvají, neboť se zástupci všech 
účastníků soutěže sjeli do přednáškové-
ho sálu prodejny Megapixel v pražských 
Holešovicích z celé republiky. Kolegové 
z Air Zoom Praha pro všechny připravili 
rychlokurz s ukázkami úprav fotografi í 
ve Photoshopu, debatu o povedených 
i nezdařilých úpravách fotografi í a jejich 
hodnocení. Nechybělo ani představení 
dalšího kandidáta na pres� žní oceně-
ní v rámci 60. ročníku soutěže MOČR. 
Pan Otakar Chmel byl naprostou větši-
nou hlasujících zvolen, a stal se tak již 
9. osobnos�  „obývající“ Knihu osobnos-
� , jejíž vznik jsme v roce 2013 iniciovali 
a uvedli v život. Nejvíce očekávané však 
bylo, jako každý rok, odtajnění a vyhlá-
šení výsledků celé soutěže. Vyhlašování 

probíhalo svižně, a tak jsme zanedlouho 
věděli, že Fotoklub při MKS Nová Paka 
získal bronzovou příčku, což bylo sice 
o jedno místo horší umístění než loni, 
ale i tak velmi dobré. Jelikož se kolegům 
z Desné nezdál algoritmus pro přepočet 
bodů, začalo se hned po obědě přepo-
čítávat.
To, že jsme vítězi a náleží nám za odmě-
nu se rok radovat s putovním pohárem 
MOČR, který na svém podstavci od roku 
2021 ponese již druhý „zářez“ našeho 
fotoklubu, jsme se dozvěděli až druhý 
den večer. Pocit vítězů na vyhodnocení 
jsme si tedy neužili, ale to nevadí, vždyť 
i spousta sportovců dostává své medaile 
až po letech, když se zjis�  nefér dopingo-
vé chování jejich soupeřů, těch, co chtěli 
být za každou cenu první.

Kolegyně a kolegové, díky vám všem, co 
jste poskytli své fotografi e do výběru 
a co jste svědomitě vybírali to nejlepší. 
Vám patří největší dík za tento skvělý 
úspěch. Doufejme, že návštěvníci ver-
nisáže členské výstavy fotografi í, pláno-
vané na sobotu 6. 11. 2021, budou moci 
zhlédnout celou soutěžní kolekci, která 
tak skvěle zabodovala. K vidění by sa-
mozřejmě měl být i putovní pohár vítězů 

MOČR, tedy pokud nebude kvůli pande-
mii opět vše jinak.

Za Fotoklub MKS Nová Paka
předseda Miroslav Suchánek

a archivář Vláďa Herbrych



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SETKÁNÍ SE ZAJÍMAVÝMI AUTORY
Listopad svými dlouhými večery přímo vybízí k setkání nad 
knihami s jejich autory. Podařila se obdivuhodná věc a vy mů-
žete v prostředí novopackého gymnázia besedovat se čtyřmi 
osobnostmi: Jiřím Padevětem, Margit Slimákovou, Markem 
Orko Váchou a Jaromírem Typltem.
První setkání v úterý 9. listopadu od 17 hodin bude s Jiřím 
Padevětem, ředitelem nakladatelství Academia na téma: His-
torie let 1939–1948.
Jiří Padevět (*1966) je český spisovatel, knihkupec a naklada-
tel. Ředitelem nakladatelství Academia je od roku 2006. V roce 
2014 získal cenu Magnesia Litera za knihu Průvodce protekto-
rátní Prahou. Z pětadvace�  knih, které napsal, jsou momentál-
ně na knižním trhu dostupné: Kronika protektorátu (aktuální 
novinka), Komunis� cké lágry, Za dráty, Krvavý podzim 1939, 
Průvodce stalinis� ckou Prahou, Vladimír Iljič Lenin v obrazech, 
Střepiny času, krajin, konspirací, Republika, Sny a sekery, Dva-
cet minut na vsi, Antropoid.
Druhé setkání v úterý 23. listopadu od 18 hodin bude s Mar-
git Slimákovou nad její druhou knihou Osobní receptář pro 
zdraví a pohodu.
PharmDr. Margit Slimáková je specialistka na zdravotní preven-
ci a výživu. Vystudovala farmacii a dietologii, využívá osvědče-
né poznatky ze všech oblas�  medicíny. Podle rozsáhlého prů-
zkumu nezávislé mezinárodní organizace Ashoka je nejvlivnější 
českou expertkou v oblas�  zdravého životního stylu, zdravé 
výživy a přístupu ke zdravotní péči. V minulos�  pobývala a pra-
covala v Německu, Číně, Francii a USA. Je autorkou knihy Velmi 
osobní kniha o zdraví a můžeme se těšit na její druhou knihu 
Osobní receptář pro zdraví a pohodu.

Tře� m hostem bude v pátek 26. listopadu od 17 hodin Marek 
Orko Vácha s tématem: E� ka odpovědnos� .
Marek Orko Vácha (*1966) je kněz, přírodovědec, pedagog, 
spisovatel a skaut (přezdívka Orko). Slouží jako farář v Lechovi-
cích a je kaplan ve studentské akademické farnos�  u Salvátora. 
Na akademické půdě působí ve funkci přednosty Ústavu e� ky 
a humanitních studií 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, kde 
je i předsedou akademického senátu. Specializuje se na otázky 
evoluční biologie, lékařské a environmentální e� ky. Je autorem 
řady knih. Momentálně jsou dostupné Tančící skály, Šestá ces-
ta, Tváří tvář Zemi, Loď, Život je sacra zajímavej, Nevyžádané 
rady mládeži, Příběhy z jiného vesmíru, Kéž bych pod hvězdami 
dobře odtančil svůj tanec, Sel� čka a nejnovější kniha WAKAN 
TANKA.
Na závěrečném setkání tohoto cyklu, v úterý 30. listopa-
du od 18 hodin, bude hostem Jaromír Typlt: Josef Kocourek 
a příběhy z novopacké reálky.
Jaromír Typlt je novopacký rodák (*1973) vystudoval Filozofi c-
kou fakultu Univerzity Karlovy v Praze – obor fi lozofi e a český 
jazyk a literatura. Je český spisovatel, esejista, performer, vý-
tvarný kurátor a editor. V kulturním světě stále více přibližuje 
a prosazuje díla autorů z Nové Paky. Jaromír Typlt dokáže velmi 
zajímavě a poutavě vyprávět a rozebírat jejich díla. Je autorem 
předmluvy k novému vydání knihy Josefa Kocourka: Jensen a li-
lie, Modrá slečna, Kráska.
Děkuji za možnost realizace všech setkání Gymnáziu a SOŠPg 
Nová Paka. Musíme doufat, že koronavirová situace bude dob-
rá a budou stačit jen roušky. Vše se bude odvíjet od aktuální 
situace. Těšíme se na vás a na hezká setkání, při kterých budete 
moci zakoupit také knihy uvedených autorů. 

Bohunka Korbelářová
Naše knihkupectví Nová Paka

SOUTĚŽ O DÁRKOVÝ POUKAZ

Vánoce se blíží a my vám nabízíme dárek:
1/ Pořiďte si u nás nákup v hodnotě přes tisíc 

korun do 30. listopadu.
2/ Na paragon napište kontakt na vás a tip, kolik je 

fotek knih na www.nase-knihkupectvi.cz
a paragon odevzdejte do 30. listopadu v Našem 
knihkupectví, Komenského 328, Nová Paka.

Výherce bude vylosován při setkání s Jaromírem 
Typltem v aule Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace, 
30. listopadu od 18 hodin.



13číslo 11

KNIHOTOČ POKRAČUJE
DO KONCE LISTOPADU
KNIHOTOČ se hezky rozběhl. Knihy mizí téměř hned pod 
rukama dalších zájemců.
Stále můžete do knihovny do konce listopadu přinášet 
starší knihy, které chcete darovat někomu jinému. Na oso-
bu maximálně 30 knih. Přijďte si z donesených knih vybrat. 

Ve čtvrtek 18. 11. 2021 od 9 do 11 hodin zveme nejmen-
ší dě�  na Hravé dopoledne v knihovně. Těšit se můžete 
na pohádky, hry a především na veršovánky s Mirkou Gro-
hovou. 

V oknech knihovny můžete vidět novou výstavu manželů 
Nyklových – Nový Zéland. 

Budeme velmi rádi, pokud se i vy s námi podělíte o své ces-
tovatelské zážitky. Stačí vaše fotografi e a krátký text a my 
vám připravíme výstavu v oknech knihovny. 
V případě zájmu napište na info@knihovnanpaka.cz a vše 
domluvíme.

Vaši knihovníci



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OSLAVY 135 LET SDH BŘEZOVÁ 

Městys Březová (od 22. 10. 2018) se na-
chází v jižní čás�  Opavska, v nadmořské 
výšce 525 m n. m. V pě�  částech žije ak-
tuálně 1358 obyvatel. Obec Březová má 
bohatou historii, existovala již před ro-
kem 1238 a od počátku 15. stole�  do tři-
ce� leté války byla dokonce městečkem. 
Její poloha na historické ,,solné stezce'', jí 
však přinášela jen neštěs� . Po roce 1240 
ji vydrancovali a spálili Tataři, za husit-
ských válek v r. 1428 lehl popelem kláš-
ter i kostel, roku 1625 ji do základů zničili 
Švédové a v roce 1945 byla těžce poniče-
na, při osvobozovacích bojích.
V rámci akce Pomoc Slezsku, se v r. 1948 
obci stalo „kmotrem“ město Nová Paka. 
Spolu s � mto městem, se ve stejném 
roce v životě sboru v Březové objevili no-
vopač�  hasiči a rukou nedílnou pomáha-
li při výstavbě školy a hasičské zbrojnice. 
A tak bylo navázáno neutuchající přátel-
ství, trvající již neuvěřitelných 73 let.
16. července 1950 byla za účas�  členů 
SDH Nová Paka, slavnostně otevřena 
nová hasičská zbrojnice, sloužící do dne-
ška – časem několikrát prošla moderni-
zací.
Na základě pozvání na oslavy 135. vý-
ročí založení SDH Březová, v sobotu 
ráno o páté, vyjel autobus s delegací 
jak novopackých hasičů, tak dále s mís-
tostarostou města Pavlem Bouchne-
rem, plk. PhDr. Liborem Zikešem, PhD., 
ředitelem HZS KHk, územní odbor Jičín, 
Mar� nem Kubištou, velitelem JSDH 
města Václavem Záveským, starostou 

okrsku a zasloužilých hasiček Marií Jis-
lovou a Blankou Plevákovou. Nad vším 
měl záš� tu a odpovědnost starosta no-
vopackých hasičů a velitel stanice HZS 
npor. Bc. Milan Pospíšil, řidiči Jarda O� a 
a Libor Zikeš. Propletli jsme se trošku 
rozkopanou Pakou a hurá směr Březová. 
Po asi čtyřech hodinách jízdy se objevila 
slunkem osvícená Březová. Hned po pří-
jezdu a výstupu z autobusu bylo přivítání 
,,chlebem a solí“, v podobě výborné sli-
vovice a krátké zdravice starosty měs-
tyse Pavla Schneidera a starosty sboru 
Jiřího Maretha ml. Následovala chutná 
snídaně a ubytování v rodinách.
V 11 hodin byla zahájena slavnostní 
schůze k 135. výročí založení SDH v obci. 
Vyzdobený jednací sál přivítal nás, místní 
i vedoucí funkcionáře hasičského hnu�  
opavského regionu. Zahájeno bylo státní 
hymnou a potom minutou � cha za ze-
mřelé hasiče sboru. Přivítání přítomných 
a hlavní projev přednesl starosta sboru 
Jiří Mareth ml. Dále vystoupil starosta 
obce Pavel Schneider. Poté následovalo 
ocenění zasloužilých členů sboru a zdra-
vice hostů. Za naši delegaci vystoupili 
a dary předali, postupně – M. Pospíšil, 
P. Bouchner, L. Zikeš a V. Záveský. Dob-
rým obědem skončila ofi ciální část.
Odpoledne bylo vyplněno např. návště-
vou fotbalového utkání, hlavně však 
přátelskými setkáními. Večeří pak začala 
velmi neformální zábava v družné a ka-
marádské atmosféře, umocněné poprvé 
vystupující hudební skupinou ,,PoBoZi“ 

(Pospíšil – bubínek, Bouchner – kytara, 
Zikeš – zpěv). I díky jim večer příjemně 
u� kal a účastníci odcházeli spokojeni 
a v povznesené náladě. Opět, jako vždy, 
došlo k dalšímu upevnění přátelství mezi 
Březovou a Novou Pakou, darovaný sud 
novopackého piva k tomu přispěl měrou 
vrchovatou.
Druhý – nedělní den, byl odpočinko-
vý. Snídaně byla v rodinách a dopo-
ledne bylo volno. V poledne byl oběd 
a po něm, jsme se společně vyfo� li, dů-
stojně rozloučili (i trocha slz byla). Tra-
dičně bylo dvakrát objeto náměs� čko, 
poslední zamávání a směr domov. 
Návrat byl cca v 18.30 hod. Každému 
v delegaci je nutno poděkovat za dobrou 
reprezentaci našeho krásného města 
i regionu. Velký dík patří i řidičům – Jar-
dovi a Liborovi – obě cesty zvládli s bra-
vurou sobě vlastní. Manželkám a přítel-
kyním za doprovod.
My všichni jsme se shodli, že pohos� n-
nost březovských hasičů i občanů byla 
upřímná, bohatá, kaloricky výživná, 
včetně pitného režimu... jedním slovem, 
dokonalá.

Vážení Březováci,
v čele s pány starosty

– městyse Pavlem Schneiderem
– sboru Jiřím Marethem ml.,

všem vám, moc děkujeme a přejeme vše 
dobré, hodně štěstí  a pevné zdraví.

Na shledanou v Nové Pace!

Václav Záveský

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.
Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



15číslo 11

Academy of Music
Rády bychom Vám představily nově 
vzniklou hudební školu Academy 
of music. Pravidelně pořádáme hu-
dební workshopy, které jsou určeny 
pro dě�  cca od 5 do 12 let. Náplní 
našich workshopů je celkový hudeb-
ní rozvoj dítěte. Dě�  učíme zpívat 
na mikrofon, hrát na různé hudební 
nástroje, učíme je základům hudeb-
ní teorie.

Na 6. 11. 2021 připravujeme hu-
dební workshop "Není nutno..", kde 
budeme pracovat s tvorbou Zdeňka 
Svěráka a Jaroslava Uhlíře.

Dále se můžete těšit na workshop 
s názvem "Voda", který plánujeme 
na 20. 11. 2021.

Poslední workshop v tomto roce 
bude zaměřený na Vánoce. Usku-
teční se v termínech 3. - 5. 12. 2021 
a bude přípravou na závěrečné vy-
stoupení pro rodiče.

Více informací naleznete na našem 
Facebooku (Academy of music), 
Instagramu (academy_of_music)
či našich webových stránkách
(www.academyofmusic.cz). Zde 
naleznete i přihlášky na workshopy.

Přidejte se k nám!

Lektorky: Eva Matějovská, 
Alena Matějovská

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Hradecký smíšený sbor JITRO pořádá benefi ční koncert 
na podporu neziskové organizace Tyfl oservis, která letos slaví 
30 let poskytování služeb nevidomým a slabozrakým lidem. 
Koncert se koná 9. listopadu 2021 od 19:30 v Městské hudeb-
ní síni v Hradci Králové. Bude tomu přesně rok, co nás náhle 
opus� l PhDr. Josef Cerha, který projekt Tyfl oservis vymyslel 
a od roku 1991 stál v jeho čele jako ředitel. S úctou a láskou 
na něj vzpomeneme.

Sbor JITRO funguje na hradecké scéně od roku 1997, kdy za-
čal jako čistě ženský sbor, postupně však ve svým řadách začal 
vítat i muže. Od roku 1999 v něm zpívá Mgr. Kristýna Dr� lko-
vá, která je také instruktorkou rehabilitace v krajském ambu-
lantním středisku Tyfl oservisu v Hradci Králové. „Smíšený sbor
JITRO je kamarádská parta 30 zpěvaček a zpěváků, které spo-
juje láska ke sborové práci pod vedením sbormistra Lukáše 
Mekini. Benefi ční koncert pro Tyfl oservis posluchačům nabíd-
ne hudbu světově proslulých i málo známých autorů z oblasti  
světské i duchovní, od středověku po současnost. Půjde o pestrý 
program se skladbami různých žánrů a ladění. Publikum se se-
tká s romanti kou lyrickou i dramati ckou, s díly světové klasiky, 
muzikálovými melodiemi, uslyší mše nebo jejich části  a také spi-
rituály. Koncert pro Tyfl oservis se koná ku památce zakladatele 
Tyfl oservisu, PhDr. Josefa Cerhy, který nás v minulém roce na-
vždy opusti l,“ představuje akci Mgr. Kristýna Dr� lková.
Lístky na koncert je možné zakoupit v HKPointu za cenu 200 Kč. 
Výtěžek z akce půjde na činnost neziskové organizace Tyfl o-
servis. Hlavním záměrem činnos�  Tyfl oservisu je pomoci li-
dem, kterým se výrazně zhoršil zrak, nebo o něj zcela přišli, zo-
rientovat se v nové životní situaci a získat potřebné informace 
a dovednos� , které jim umožní žít v co nejvyšší možné míře sa-
mostatně ve svém domácím prostředí. Cílovou skupinu před-
stavují lidé s těžkým zrakovým pos� žením ve věku 15 a více let. 
Službami, které Tyfl oservis svým klientům poskytuje, jsou na-
příklad nácvik chůze s bílou holí a orientace v prostoru, nácvik 
čtení a psaní Braillova bodového písma, poradenství v oblas�  
pomůcek apod. Ty nabízí zcela zdarma, a to jak ambulantně, tak 
terénně, prostřednictvím 13 krajských ambulantních středisek 
po celé České republice.
PhDr. Josef Cerha
Narodil se v malebné středočeské vesnici Stará Lysá. V deví-
�  letech se u něj výrazně zhoršil zrak, což mu značně z� žilo 
učení. Po dokončení základní školy v Lysé nad Labem nastoupil 
na gymnázium pro nevidomé a slabozraké v Praze. 
Začal objevovat nové možnos� , které se lidem s těžkým po-
s� žením zraku nabízely – např. zvukové nahrávky studijní lite-
ratury nebo Braillovo bodové písmo. Vystudoval Filozofi ckou 
fakultu Univerzity Karlovy v Praze, obor klinická psychologie. 

Následovala účast na kurzech instruktorů prostorové orientace 
a samostatného pohybu, které se v 80. letech na dobrovolnic-
ké bázi konaly. Velmi se zajímal o základní rehabilitaci jakožto 
silný psychoterapeu� cký nástroj pro člověka, který ztrácí zrak. 
Uvědomoval si, že ze závislos�  na ostatních se člověk může 
osvobodit, když se naučí vykonávat každodenní činnos�  samo-
statně. Jeho snaha vyús� la do uceleného konceptu rehabilita-
ce v roce 1991, kdy byl státní dotací podpořen projekt Tyfl o-
servis, který sepsal.

Velkým uměním PhDr. Jose-
fa Cerhy bylo vést lidi. Doká-
zal nalézt ty správné pracov-
níky a předat jim svou zku-
šenost a představu o práci 
s klientem, jejíž podstatou 
byl lidský přístup. V Tyfl o-
servisu kladl důraz na od-
bornost a na empa� i pracovníků. Celý svůj život pomáhal a byl 
solidární s dalšími zrakově pos� ženými. Říkával: „Snažíme se 
dobře poznat toho, komu jsou služby určeny, a dobře připravit 
toho, kdo službu poskytuje.“
V osobním životě byl znám převážně pro vytříbený smysl pro 
humor, lásku k umění v jakékoli formě a také pro svou zálibu 
ve sbírání citátů nebo aforismů. Typickým pro něj byl jeho zá-
jem o vše hezké, přírodu a kulturu. Vlastními slovy to kdysi 
charakterizoval jako „zájem o místa evokující prožitek harmo-
nie ducha, přírody a kultury, ať už v Řecku, Egyptě nebo v lese 
u Staré Lysé“.
PhDr. Josef Cerha byl členem několika organizací. Za všechny 
jmenujme jeho členství v Jazzové sekci při Svazu hudebníků 
ČSR, v Českomoravské psychologické společnos�  a v Republi-
kové radě Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých 
ČR, z. s. 
Jmenujme za všechny také několik ocenění, která získal. Byla 
to v roce 1997 výroční cena ministra zdravotnictví za práci 
ve prospěch zdravotně pos� žených, v roce 2011 Cer� fi cate of 
Achievement od Lions Club Interna� onal a v roce 2019 Cena 
veřejnos�  Nadace Olgy Havlové.
PhDr. Josef Cerha vedl projekt Tyfl oservis téměř 30 let až 
do svého náhlého skonu.
Kontakt: 
Mgr. et Mgr. Daniela Morávková
Vedoucí Krajského ambulantního střediska Tyfl oservisu v Hrad-
ci Králové 
e-mail: moravkova@tyfl oservis.cz, tel.: +420 608 572 341 

Bc. Karolina Gašparová 
Metodik Tyfl oservisu pro oblast FR a PR

e-mail: gasparova@tyfl oservis.cz,
tel.: +420 608 572 383

Více informací také na webu: www.tyfl oservis.cz

BENEFIČNÍ KONCERT PRO ORGANIZACI POMÁHAJÍCÍ NEVIDOMÝM 
A SLABOZRAKÝM



17číslo 11

PODPORUJÍ MĚSTO HRADEC KRÁLOVÉ, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ,
UNIE ČESKÝCH PĚVECKÝCH SBORŮ, OCHRANNÝ SVAZ AUTORSKÝ

SMÍŠENÝ SBOR JITRO, Z.S., IČO 26530902
www.smisenysbor.cz, info@smisenysbor.cz

SMÍŠENÝ          SBOR
H R A D E C K R Á L O V É

BENEFIČNÍ KONCERT

ÚČINKUJE SMÍŠENÝ SBOR JITRO, DIRIGENT LUKÁŠ MEKIŇA, MODERUJE OLDŘICH TAMÁŠ

ÚTERÝ 9. LISTOPADU 2021 OD 19:30

MĚSTSKÁ HUDEBNÍ SÍŇ V HRADCI KRÁLOVÉ

PRO TYFLOSERVIS

KTERÝ JIŽ 30 LET PRACUJE S LIDMI S TĚŽKÝM ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

VSTUPNÉ BUDE VĚNOVÁNO NA PODPORU HUMANITÁRNÍ ČINNOSTI TYFLOSERVISU,

PODPORUJÍ MĚSTO HRADEC KRÁLOVÉ, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
TYFLOSERVIS, O.P.S., IČ: 26200481
www.tyfloservis.cz, h.kralove@tyfloservis.cz

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA WWW.HKPOINT.CZ



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské muzeum Nová Paka pořádá 

vzpomínkové setkání bývalých čs. reprezentantů v cyklokrosu 
u příležitosti 130 let cyklistiky na Novopacku 

                  
                     Moderuje český cyklistický komentátor JINDŘICH PULMAN      

za účasti čestných hostů

MILOŠ FIŠERA (dvojnásobný mistr světa),
MILOSLAV KVASNIČKA (trojnásobný vicemistr světa),
JIŘÍ KVAPIL, VÁCLAV POCHOP (členové stříbrného čs. týmu na MS 1977),
LADISLAV ŠULC (člen zlatého čs. týmu na MS 1982),
LADISLAV DVORSKÝ (medailista závodů Světového poháru)
a další… 

KINO NOVÁ PAKA     SOBOTA 6. LISTOPADU 2021 V 17:00 
VSTUP ZDARMA 

POŘADATELÉ 

                                                                                                   Město Nová Paka                                                       Městské muzeum Nová Paka 

Jirina Dundová

Kvetiny

Městské muzeum Nová Paka Kavárna Gernatův dům
2. listopadu - 22. prosince 2021

Otevřeno úterý až pátek od 9:00 do 16:30 hodin

Rodinná akce!
Co člen, to 5%

sleva na celou zakázku! 
Slevy se sčítají!
AMěření ZDARMA

A BEZ OBJEDNÁNÍ!

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí 

někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět 

i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky 

PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na

achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



19číslo 11

PAČÁCI NA CESTÁCH (113. DÍL)

PĚŠKY Z NOVÉ PAKY NA SNĚŽKU A ZPĚT 
Vrchol naší nejvyšší hory je každoročně 
svědkem mnoha obdivuhodných spor-
tovních příběhů. Jeden z těch náročných, 
chcete-li bláznivých, letos v létě napsal 
Novopačák Zdeněk Fiala (nar. 1954). 

D. P.

Jít na Sněžku jsem měl v plánu již něko-
lik let, ale s každým, s kým jsem o tomto 
záměru mluvil, mě odkazoval na Dolní 
Kalnou, odkud se každoročně pořádá 
výstup na Sněžku spojený s východem 
slunce. A nebylo jich málo, kteří mi sdě-
lovali, že se pravidelně takovýchto akcí 
zúčastňovali či nadále zúčastňují. Při-
znám se, že tato možnost mě nelákala, 
ale iniciovala myšlenku, zrealizovat vý-
stup na Sněžku tady od nás z Nové Paky. 
A už vůbec mě nenapadlo, že bych se 
mohl i pěšky vrá� t. Dlouho se nic nedě-
lo. Ani jsem nevyvíjel snahu zjis� t, kolik 
kilometrů to na tu Sněžku z Paky vlast-
ně je. Až koncem letošního května jsem 
v mapách.cz vyhledal, že cestu z Paky 
na Sněžku je možné uskutečnit třemi 
směry. S rozhodnu� m, kterým směrem 
se na Sněžku vydám, jsem nespěchal. 
Ujít počet km i v té nejdelší variantě 
by neměl být, po mých zkušenostech 
z předchozího roku, žádný problém. Jen 
jsem na dlouhou trasu nebyl rozchoze-
ný. Poslední dálkový výšlap, který jsem 
uskutečnil, byl loňského roku na Mikulá-
še, kdy jsem svým vnoučatům donesl mi-
kulášskou nadílku a při ní ušel nonstop 
80 km se slušným časem 19 hod. Od té 
doby však nic. Občas jen nějaká trasa 
kolem komína. Přiznám se, že jsem měl 

z plánu jít na Sněžku respekt. Než jsem 
tedy učinil konečné rozhodnu� , zda jít či 
ne, potřeboval jsem si vyzkoušet, jestli 
to zvládnu. A tak jsem se rozhodl nejdří-
ve si zopakovat dálkový pochod z Paky 
na Ještěd vedoucí po téměř stejné tra-
se jako loňského roku. Tedy přes Tábor, 
Kozákov, Hamštejnský hřbet. Zkušebním 
výšlapem jsem se ujis� l, že dojít z Paky 
na Sněžku by neměl být problém. 
A tak jsem se vrhnul na přípravu. Doslo-
va jsem se utrhl ze řetězu. Směr byl jas-
ný. Ze tří nabídnutých tras jsem si vybral 
tu po červené přes Studenec, Mar� nice 
a na Valteřice. Dále po zelené do Vrch-
labí, kde se napojím na červenou, ve-
doucí přes Strážné a dále kolem Hříběcí 
a Dvorské boudy k lokalitě Na Rozces-
� . Pak kolem Výrovky a Luční boudy 
na Sněžku. Sněžka byla sice cílem, ale 
musím ještě dojít do místa dopravního 
spojení. Vybral jsem si Pomezní Boudy. 
Takže k předpokládaným 43 kilomet-
rům jsem musel ještě přičíst 7. Tak to by 
šlo. Když jsem zvládnul 64 km, tak těch 
50 km ujdu taky. 
I roční období bylo této akci nakloněno. 
Červen a začátek července je k tomu 
ideální čas. Ne nadarmo se říká, že v ob-
dobí kolem sv. Víta ve dne v noci svítá. 
Jen jsem si počkal na hezké počasí. Ale 
ne úplně. Byl jsem tak natěšený, že výš-
lap posunout o den, nepřipadalo v úva-
hu. Mapy.cz mi nenapověděly jen počet 
km, ale i dobu trvání cesty 15 hodin. 
Časovému údaji jsem věřil a přizpůsobil 
tomu odchod. Takže, při předpokladu, že 
vyjdu ve 12:00, měl bych být na Sněžce 

druhý den ve 3:00. Po východu slunce 
pak ještě budu mít dostatek času dojít až 
na Pomezní Boudy a využít tak prvního 
spoje k návratu domů s odjezdem v 6:45. 
Pro jistotu jsem tedy vyšel již v 11:30. 
Chtěl jsem mít časovou rezervu. Šel jsem 
to poprvé a nevěděl jsem, co mě čeká. 
Dojít na Sněžku byl důležitý cíl, spojený 
s východem slunce a ten jsem nechtěl 
zmeškat. Vyšel jsem za pěkného sluneč-
ného, ale trochu větrného počasí, které 
se mělo dle předpovědi zlepšovat. Hlav-
ně snížením rychlos�  větru, který se měl 
rovněž v průběhu dne na horách postup-
ně u� šit a případná oblačnost se roz-
pus� t. Cesta byla příjemná a pohodová. 
Jen v lesním úseku za Mar� nicemi jsem 
nedodržel směr podle navigace. Tím pá-
dem jsem do Valteřic přišel ze směru 
od Horní Branné. Co se délky a času týká, 
jak jsem později zjis� l, nebyl v tom žádný 
rozdíl. V Hořejším Vrchlabí v Pivovarské 
baště jsem se zastavil na večeři. To jsem 
již tušil, že mám asi časový náskok, ale 
nepřisuzoval jsem tomu velký význam. 
Ten nejnáročnější úsek s nekonečným 
stoupáním mě teprve čekal. Z Vrchlabí 



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

na Strážné a pak od Mramorového lomu 
vlastně až na Sněžku.
I při tom nekonečném stoupání se mi šlo 
dobře. Přispěla k tomu dobrá viditelnost, 
což jsem nejvíce ocenil v oblas�  Zadních 
Rennerovek. Dívat se nejenom do pod-
hůří, ale i dál do kraje, a vidět i z té dálky 
novopacké sídliště, bylo příjemným po-
vzbuzením. Poslední možnost si odpo-
činout někde na trase a posilnit se, byla 
na Dvorské boudě. Tam jsem zjis� l, že 
mám tříhodinový náskok opro�  předpo-
kladu. Toho jsem využil a snažil se zdržet 
co nejdéle, ale blížila se zavírací hodina. 
I když mi personál nabízel možnost po-
sedět ve vstupním prostoru objektu, ne-
využil jsem toho, a raději i s vědomím, že 
budu na Sněžce moc brzo, šel dál. Ales-
poň budu mít výstup na Sněžku za sebou 
a na vrcholu si někde sednu na lavičku, 
případně lehnu a počkám na východ 
slunce. Ale již v oblas�  Výrovky jsem 
litoval, že jsem nevyužil nabídku perso-
nálu Dvorské boudy a nezdržel se u nich 
déle. Počasí se bohužel na hřebenech 
nezlepšilo. Předpověď se nevyplnila. Ob-
klopila mě hustá mlha se silným nárazo-
vým vichrem. Navíc se citelně ochladilo. 
Nezbylo nic jiného než z ruksaku vytáh-
nout zimní oblečení, rukavice a čepici. 
Bylo štěs� , že jsem si tyto věci vzal pro-
zřetelně s sebou zároveň s dostatečným 
množstvím jídla a teplého čaje. Šel jsem 
sám a nic jsem nechtěl podcenit, a to 
se vypla� lo. Bez zimního oblečení bych 
to musel vzdát a neodkladně se vrá� t. 
Jak jsem postupně stoupal od Výrov-
ky nahoru a procházel kolem známého 
sněhového pole (byly tam ještě asi 2 m 
sněhu), tak mě do obličeje nemilosrd-
ně bičovaly sněhové jehličky strhávané 
vichrem. Mlha a vichřice mě provázely 
až na vrchol Sněžky. Při výstupu jsem se 
musel neustále držet zábradlí, aby mě 
vichr nepovalil. Zůstat na Sněžce, kam 
jsem přišel ne podle plánu ve 3:00, ale 
již ve 23:30, nepřipadalo v úvahu. Mlha 
byla taková, že nebyly vidět ani objek-
ty na vrcholu, pokud se nestálo těsně 
před nimi. Žádné závětří. Lavičky mokré 
a studené. Nepatřím k těm, co se snad-
no vzdávají, ale po půlhodině jsem se 
rozhodnul, že vzhledem k nepříznivému 
počasí, je zbytečné tu zůstávat a čekat 
na něco, čeho se asi stejně nedočkám. 
Ještě nějak najít v té tmě a husté mlze 
směr cesty vedoucí po červené přes Svo-
rovou horu na Pomezní boudy a rychle 
pryč. Nebylo vyhráno ani po příchodu 
na Pomezní boudy. Sice tu byla mlha 
a vítr menší, ale opět nebyla možnost se 
někde v závětří schovat a nějak přečkat 

více než 3 hodiny, o které jsem přišel 
dříve. Do 6:45 tedy hodně daleko. Jen 
na počasí jsem to svádět nemohl. Velkou 
roli v tom sehrál čas uvedený v mapách.
cz, ale i nevyuži�  možnos�  co nejdéle 
se zdržet na Dvorské boudě a trochu 
vyrovnat časový náskok. Co teď? Pře-
ce nebudu po 50 km cesty jen tak cho-
dit po horském středisku a čekat. A tak 
jsem se rozhodnul, že budu pokračovat 
dál. Nejdříve jsem to vzal po Pohádkové 
stezce. V poslední fázi jsem pak do údolí 
scházel po krkolomných lesních cestách 
za pomoci navigace. Tento dálkový po-
chod jsem ukončil po 60 km ve Velké 
Úpě – Křižovatka, bus. 

Na konci této náročné túry, kdy by se 
dalo spíš předpokládat, že budu v myš-
lenkách již doma, těšit se na sprchu a po-
stel, se ve mně zrodil nápad ještě jednou 
se znovu vydat pěšky z Paky na Sněžku 
a spojit to i s návratem zpět do Paky. 
Usoudil jsem, že když půjdu po stejné 
trase i při zpáteční cestě, měl bych to 
zvládnout.
Malou poznámku: 
Že se mi nepodařilo pozorovat z nejvyš-
šího vrcholu České republiky východ 
slunce, mě mrzelo. Ale za několik dnů 
jsem měl možnost si to vynahradit se 
skupinou 6 osob. V tomto případě byly 
výchozím i návratovým místem Pomezní 
Boudy se směrem přes Svorovou horu 
s celkovým počtem ušlých kilometrů 14. 
Netrvalo dlouho a nápad z předchozího 
dálkového výšlapu, vydat se znovu pěš-
ky z Nové Paky na Sněžku a tentokrát 
i zpět, jsem se rozhodl zrealizovat. O vý-
chod slunce mi již nešlo. Půjdu téměř 
stejnou trasou. Jen nesmím zapomenout 
odbočit v lesním úseku za Mar� nicemi 
přímo na Valteřice. Případnou změnu 
udělám až ve Strážném. Zvažoval jsem, 
že tentokrát nepůjdu po červené, ale 
zkusím jít po žluté, směrem k Šes� domí 
a přes Krásnou pláň. Dále po cyklostez-
ce s napojením na zelenou se směrem 
ke Klínovým Boudám. Od ní k bufetu 
Na Rozces�  a poté směr Sněžka ko-
lem Výrovky a Luční boudy. Vyšel jsem 
v 9:50 za nádherného teplého a sluneč-

ného počasí. Teplo bylo až moc velké. 
To jsem měl na pamě�  a dával si velký 
pozor nejenom na dodržování pitného 
režimu, ale i na správný přísun kalorií. 
Ani na jedno jsem nezapomněl. Poprvé 
jsem se zastavil již ve Studenci. Dále pak 
ve Valteřicích u koupaliště s bufetem. 
Večeřel jsem v Pivovarské baště v Hořej-
ším Vrchlabí, kde jsem si dal i malé pivo. 
Pak ve Strážném v Obecní restauraci. 
Tam jsem se rozhodl, že vzhledem k ve-
dru, které ten den panovalo (na pláních 
Předních a Zadních Rennerovek bych se 
asi uvařil), nepůjdu dál po červené, ale 
po žluté. Sice se připravím o výhledy, ale 
před sluncem budu delší dobu chráněn 
lesním porostem. K dalšímu občerstve-
ní jsem využil penzion Bouda Klínovka. 
Následující zastavení bylo na Luční bou-
dě. Ale ještě před příchodem na Luční 
boudu jsem pozoroval nádherný západ 
slunce. Na Luční boudě si mě doslova 
hýčkali. Měl jsem co dělat, abych odo-
lal bezplatné nabídce ochutnat všechna 
jejich piva. Dal jsem si jenom dvě. To 
bych asi pak dál nešel a musel na Luční 
i přespat. Pivo bylo vynikající. Ale musel 
jsem pokračovat. Ihned po opuštění Luč-
ní boudy mě uchvá� la noční obloha plná 
hvězd a zároveň v této nadmořské výšce 
a v tuto večerní dobu i nezvyklé teplo. 
Šel jsem jen v triku s krátkými rukávy. 
Výstup na Sněžku byl trochu zvláštní. 
Chtělo se mi při něm spát. Asi to bylo 
po tom pivu, jinak si to neumím vysvět-
lit. Výstup není zrovna snadný. Člověk 
se při něm spíše zadýchá. Fascinoval mě 
úchvatný pohled dolů na osvětlené pol-
ské středisko Karpacz. To nemělo chy-
bu. Nedá se to popsat, musí se to vidět. 
Na vrchol Sněžky jsem dorazil ve 23:55, 
lehce posvačil a hned zahájil cestu zpět. 
Od Luční boudy jsem při chůzi pozoroval 
noční oblohu plnou hvězd, družic a pa-
dajících meteorů. Od bufetu Na Rozces�  
směrem ke Dvorské boudě a dále po čer-
vené dolů, v místech otevřených planin, 
jsem pak častěji stál, než šel. Ten daleký 
pohled na vzdálená osvětlená města, 
městečka a vesnice byl velkým zážitkem 
a zpomaloval moji chůzi.



21číslo 11

Při vstupu do lesního úseku ještě za tmy 
se mi cesta k Mramorovému lomu zdála 
nekonečná a stejně tak i do Strážného. 
Poté mě ještě čekal sestup do Vrchlabí. 
To bylo ale již za světla a tak jsem si ko-
nečně mohl vychutnávat pohled do údo-
lí a na Žalý. Z Vrchlabí jsem se nechtěl 
vracet přes Valteřice a rozhodl se, že 
část zpáteční cesty půjdu kolem rekreač-
ního rybníka Vejsplachy. Pak přes hlavní 
silnici, za kterou začíná cesta směřující 
k potoku Bělá. Dále pokračuje brodem, 

ale pro pěší je tam lávka. Následně vede 
po loukách a vyúsťuje na cyklostezce č. 
22 těsně před Horní Brannou. Odtud pak 
po červené až do Nové Paky. Domů jsem 
přišel v 11:50. Cesta nonstop z Nové 
Paky na Sněžku a zpět mně trvala celkem 
i se všemi pauzami cca 26 hod. Celkový 
počet kilometrů 90. Výškový profi l tra-
sy N. Paka – Sněžka – N. Paka: nahoru 
3128 m, dolů 3120 m. 
A ještě pro zajímavost u těch předcho-
zích: 

Výškový profi l trasy N. Paka – Ještěd: na-
horu 2849 m, dolů 2302 m, počet km 64.
Výškový Profi l trasy N. Paka – Sněžka – 
V. Úpa: nahoru 2949 m, dolů 2786 m, 
počet km 60. 
Co říci na závěr? Tuto akci bych si rád zo-
pakoval i příš�  rok, i kdybych měl cestu 
ukončit přímo na vrcholu a do údolí se 
vrá� t lanovkou.

Zdeněk Fiala



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

AUTOKROS S PŘÍCHUTÍ ADRENALINU A CENNÝCH KOVŮ

To, co je pro formuli jedna Monte Car-
lo, představuje Nová Paka v autokrosu. 
Vrchol! Srovnám-li „ef jedničku“ s krosa-
řema, je to jako nebe a dudy. Začněme 
u diváků. Do Monaka se sjíždějí celebrity 
z celého světa, na sobě oblečení a šper-
ky v ceně buginy, VIP salónky zaplňují 
bohaté rauty, nejdražší šampaňské teče 
proudem. Do Š� kovské rokle si všichni 
berou obyčejná trika, protože vědí, že 
stejně přijdou domů zaprášení jak horní-
ci. Místo VIP salónku si sednou na mez, 
�  připravenější do skládacích křesílek, 
a v rukou třímají kelímek s packým piv-
kem. Místo humrů, slávek a kaviáru se 
podává roštěná nebo klobása s chlebem. 
Tak jako na kapučínu se vyjímá skořice, 
zdobí bílou pěnu rezavého moku jemný 
posyp packé jílovačky. Jak jsem šťastnej, 
že patřím do toho druhého světa! 
Porovnám-li děni na tra� , tak formule 
jedna je sice velká palba, ale tak trochu 
nuda. Také díky tak� ce a ovlivňování 
závodů přes vysílačky. V autokrosu se 
pořád něco děje. Žádné tak� zování, po-
řád plnej a zatáčky bokem. Není nouze 
o bouračky, což je ta nejhlavnější ingre-
dience, která dělá onu lákavou chuť mo-
torsportu. Nedávno jsem slyšel rozhovor 
s českým fotografem F1, který říkal, že 
je velká škoda, že byla v rámci „hyperko-
rektnos� “ na startu zrušena přítomnost 
tzv. grit girls, vnadných dívek, které jezd-
ce doprovázely před � m, než při zhas-
nu�  semaforů sešlápnou plynový pedál 
na podlahu. Pronesl, že to bylo často to 
poslední, co �  blázni ochotní sednout si 
do kokpitu F1 v životě viděli. A pohled to 
byl vždycky pěkný, navíc děvčata měla 
vysněný kše� . Tím jsme se dostali k bez-
pečnos� . Formule je o rychlostech přes 
300 kilometrů v hodině a tudíž každý 
jezdec riskuje mnohem víc než většina 

„normálních“ lidí. Autokros je výrazně 
bezpečnějším sportem, z mého pohledu 
mnohem bezpečnější než například cyk-
lis� ka.
Formule je vrchol evoluce automobilo-
vého průmyslu, vyžaduje proto nejdražší 
technologie a rozpočet na tým v řádech 
stovek miliónů. Jelikož čas od času zaví-
tám v naší ulici do garáže Číny, tedy Lu-
káše Musila, vidím, co obnáší autokros. 
Jsou to hodiny dobrovolně pracujících 
lidí, kteří si jsou schopni na závodní fáb-
ce poradit se vším. Samozřejmě je to 
pořád hodně drahý sport, ale prim hra-
jou zlaté české ruce a velké srdce bijící 
pro autokros. Stejně je tomu i u Medlíků 
dole na „STKáčku“, kde pečují o Ondrovu 
zelenou juniorskou bugynu. 
A teď už konec srovnání. Jelikož o Mo-
naku si můžu nechat jen zdát, rád oku-
sím alespoň jednou za rok autokros 
na vlastní oči u nás v rokli. Letos padla 
volba na mistrovství Evropy, které se 
Lukáš Musil rozhodl jet, a Ondra Medlík 
byl již tradičním účastníkem. Náš soused 
sví� l v garáži dlouho do nocí. Bylo jasný, 
že auto na Evropu musí být vyladěný 
na maximum. Hodně času ale věnoval 
i byrokracii, aby získal od FIA evropskou 
licenci na jeden závod. 

Týmu Musil Racing se o víkendu dařilo. 
Ve fi nále se Lukáš držel na famózním 
tře� m místě s velkým náskokem na čtvr-
tého. Jasná bedna! Jenomže v autokrose 
není nic jasné, dokud vůz neprotne cílo-
vou lajnu… Záludná díra v zatáčce před 
cílovým padákem Čínu kopla a vystřelila 
jeho fábii střechou na svodidla. Chvíli 
se kutálel po nich, další sal� čka si odbyl 
na packé červenici. Za� mco davy diváků 
u� chly, Lukáš projevil závodního ducha, 
a když se konečně ta centrifuga zastavi-
la, řadil jedničku v domnění, že auto má

kola a pojede dál. Nemělo, nejel. Auto 
se proměnilo ve šrot. Všichni si oddych-
li, když vylezl očividně vážněji nezraněn 
z vraku ven. Bylo mi ho upřímně líto. 
Stát před novopackým kotlem na bedně 
je sen každého autokrosaře. Na druhou 
stranu přispěl právě � m kořením, kvů-
li kterému si diváci chodí vychutnávat 
autokros na vlastní oči. Na umístění si 
za pár let vzpomene málo kdo, ale těch 
sedm salt bude rezonovat Š� kovskou 
roklí snad navěky. 
Když jsem se vracel z tréninku na kole 
kolem Musilovic garáže, bylo slyšet roz-
brušku a údery kladiva. Černé myšlenky 
na konec sezóny ustoupily naději. Ta pře-
ce umírá vždy poslední! Přesně za týden 
byl závod v Dolním Bousově. Celý tým 
se semknul a pokusil se udělat nemožné 
– postavit Lukáše a jeho fábku na start! 
Podařilo se jim to a dokonce přivezli i vě-
nec za tře�  místo. A jelikož Musil Racing 
Team sbíral úspěchy i na dalších tra� ch 
MČR, skončil Lukáš na tře� m místě také 
v celkovém hodnocení MČR. Za to patří 
celé této bandě velký obdiv a gratulace. 
A Ondra Medlík? Ten nás napínal taky 
jako kšandy. Finále Evropy v Nové Pace 
jel skvěle. Neustále do� ral na vedou-
cího Arnošta Floriána, pak ho ale začal 
zpomalovat defekt na zadní pneuma-
� ce. Skvělou stříbrnou pozici udržel, 
i když poslední kolo jel na zcela prázd-

Lukáš Musil se v první fi nálové jízdě 
ME v Nové Pace, která byla přerušena, 

dostal i na 1. místo

Lukáš Musil ve své závodní Fabii

Chvíli poté, co Lukáš Musil zamavál 
divákům na znamení, že je v pořádku



23číslo 11

Ondra Medlík na ME v Nové Pace

Z tohoto vraku dokázali v Musil Racing 
Teamu během pěti  dnů udělat zase 

závodní auto

Ondřej Medlík, soustředění před startem

Ondřej Medlík v lotyšské Bausce, kde zvítězil

ném kole. Oslava jeho úspěchu měla 
na domácí půdě grády! To ještě netušil, 
jak cenné a rozhodující body si připsal. 
Ondra vyhrál závod v Lotyšsku, stejně 
jako na Pace vybojoval druhou příčku 
i na ME v Přerově, v Itálii a v Portugal-
sku, zelený věnec za tře�  místo přivezl 
z Francie. Ve zbývajících dvou závodech 
(celkem bylo 8 zastávek) se umís� l na
4. a 9. místě. Za skvělé výkony po celou 
evropskou sezónu byl oceněn � m nej-
hezčím, čeho může autokrosař dosáh-

nout – mistrovským � tulem! Nová Paka 
tak má dalšího mistra Evropy. Teď, když 
píšu tento článek, se zrovna chystá jeho 
přivítání na náměs�  v Nové Pace. Věřím, 
že se k tomuto úspěchu Ondry Medlíka 
a celého jeho týmu, který skvěle šlapal 
po celou sezónu, vrá� me ještě v příš� m 
vydání Achátu.

Danda Polman / Danielpolman.com 
foto: www.autokrosar.cz, internetový 

zpravodaj o dění v autokrosu

Lukáš Musil na skoku v Přerově, odkud přivezl nejlepší 
umístění sezóny MČR, skvělé 2. místoOndřej Medlík v závěrečném podniku ME v italské Maggioře



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

NEMOŽNÝ ČARODĚJ ČLOVĚK A PANICKÝ KUMBURK
ANEB „KOCHÁM SE KOCHEM...“ 

Jsem jako ryba na suchu
mluvící ryba
Jsem sen a visím ve vzduchu,
mlčící sen.
(Milan Koch, Nemožný čaroděj člověk, 
Malvern, 2016, z básně „Studená zeď 
a pohled na ni“)

V roce 1996 vydala jako svůj druhý � tul 
edice PAKÁRNA, pod záš� tou společnos-
�  OPEN ART Nová Paka, Panický Kum-
burk Milana Kocha. Díky tehdy přede-
vším Jaromíru Typltovi a Daniele Vítové 
se objevilo čtyřicet dva číslovaných vý-
� sků Kochovy prózy z roku 1970, která 
nás zavádí v novopackou krajinu.
Před nedávnem jsem ji znovu otevřel 
a prokládal jsem ji sbírkami básní tohoto 
zapomenutého básníka českého under-
groundu.
Pokud se člověk seznámí s „nedokon-
čeným příběhem“ Milana Kocha, jehož 
básně se do jisté doby mohly číst jedi-
ně v samizdatu, tak pochopí, proč zdejší 
krajina, především jistá její neopakova-
telná atmosféra, sem tohoto literárního 
vyděděnce přitáhla. 
Snad jako by magne� zovala jeho duši, 
jako mnohé jiné, kteří se jí jistou citlivos-
�  otevírají. 
Její odraz, svou pouť, když jí procházel, 
o� skl do své prózy Panický Kumburk. 
Snad jako by nám to připomínalo „blou-
dění“ K. H. Máchy, ale i spisovatele Jose-
fa Kocourka. 
I on tedy putuje zdejší krajinou, aby její 
proměňující se tvary nabyly pro něho 
různých významů a odkrývala se mu v ja-
kýchsi záblescích syrovost jejího obrazu.

Když slunce kleslo za pole západu a fl eret 
skvrna v chorém oku jej navždy probod-
la a půlnoc rozpoutala na svém spřežení 
z černého čalounění svůj divý tanec bez 
stí nu, houfy opilců z hospod pomalu se 
vytrácely jak staří tuláci hledající svou 
rodnou hroudu. Po cestách necestách 
v závrati  utí kali beránci boží ze Země, 
která ztrácela svou podobu, bez ladu 
a skladu v úderech bylo slyšet bubnová-
ní a jemný pláč ti cha jej doprovázel. Nad 
Bradlec a Kumburk se vyhoupl beznaděj-
ný měsíc.

Nebylo bojů a lásky již také nebylo.
Kameny volně padaly do potoků
Kameny volně zapadaly do potoků.
(Panický Kumburk, edice PAKÁRNA, 
Open Art Nová Paka, 1996)

A jinde je opět vidět, že šlo o „nočního 
chodce“...věda, že pod pláštěm noci se 
mu jiné děje a tvary nabízejí.

Nad lesní cestou z Valdova do Pusté Pro-
seče hvězdy ztrácely svůj okouzlující lesk 
oblohy pozdního léta, když tu najednou 
lesní ti cho narušil hukot, jenž vycházel ze 
starých křídel šedivého stí nu sovy pále-
né, která se odlepila od silné uschlé větve 
modřínu.
(Panický Kumburk, edice PAKÁRNA, 
Open Art Nová Paka, 1996)

Zdejší krajina se mu otevírá nejen obra-
zem, ale i svými příběhy. Především je-
den jej zaujal.

Roháč ležel svázán konopným provazem 
na rukách i na nohách, čelem k zemi 
na dně mělkého příkopu. Ano, Roháč 
z Brda, ten pirát Podkrkonoší, lotr a psa-
nec Roháč z Brda, kterého přechovávali 
lidé na kumbursku na zlost peckovským, 
s nimiž měli roku 1529 nemalé roztržky. 
Roháč si toho byl vědom, a tak škodil 
převážně peckovským, a jestli škodil ještě 
někde jinde, to nikdo nevěděl a ani se to 
nesměl dozvědět.
(Panický Kumburk, edice PAKÁRNA, 
Open Art Nová Paka, 1996)

Jako by si do něj projikoval sám sebe, 
svůj cejch vyděděnce, stejně jako o ně-
jaký čas dříve básník z Brda Josef Kocou-
rek, který s místním ochotnickým spol-
kem odehrál v roce 1925 jeden divadelní 
kus z jeho života. Pravda sice, jak se do-
zvídáme ze zápisů ochotnického spolku, 
„hodně námahy a žádný moc velký ohlas 
to tenkrát na Brdě nevzbudilo“.
Možná, že Koch básníka Kocourka zazna-
menal, i jeho ztracený divadelní kus Jan 
Roháč z Brda, lotr a psanec. Nebo, jak to 
tak bývá, jde o náhodu, která se určitým 
lidem s jistým osudem otevírá, jako by jí 
byli přitahováni, vstoupili v ní. A ani snad 

nevědí, proč tak činí... Prostě musí jít, 
a tak jdou tomuto setkání napro� .
Nebyl to zřejmě jen tento příběh zdejší 
krajiny, který se o� skl do jeho poe� cké-
ho obrazu světa a zanechal tam stopu. 
Můžeme se sice jen domnívat, ale s vel-
kou pravděpodobnos�  se s ním setkal 
právě zde.

Měsíční světlo rozpouští  mlhu na oknech.
Do nekonečně tmavého nebe
ohnivé keře jisker metá komín
lokomoti vy.
Na podlaze vagónu leží rozházené
spiriti sti cké knihy. - Ó
Řekni mi, záchranná brzdo!
co o mně víš?
a vlak poletí  zpátky
tam, kde je nikdy a vždycky.
(Milan Koch, SEANCE I.)

A zvlášť jedno místo, jako i mnohé před 
ním, jej fascinovalo a zřejmě nenechá-
valo jeho duši klidnou. Tím byl vrch se 
zříceninou strážící zdejší krajinu od zá-
padu...Goldenburg, Zlatohrad, Kumburk 
dle toho, jak šla doba.

Na jednom z vrcholků lesnatého zátylku, 
který se táhne od Libuně k Pace a který 
se od Cidlinské roviny jen nepatrným výš-
kovým rozdílem liší a jemuž jméno bylo 
dáno Podhůří, stojí několik rozlámaných 
krystalů z bývalé oslnivě zpívající mohut-
nosti  hradu Kumburku.
(Panický Kumburk, edice PAKÁRNA, 
Open Art Nová Paka, 1996)

Vrchu, který umožňuje jedinečný pohled 
v krajinu tuto, a díky kterému pociťuje-
me ono rozhraní, které proměňuje a je 
vstupem do jejích dvou obrazů.
„Černý kámen“ zdejšího čedičového 
suku s vějířovitou sloupovou odlučnos�  
obrácenou směrem k zemi nám jeho at-
mosféru jenom umocňuje. Taková místa 
jsou plná příběhů, někdy až k zalknu� ...

Krajina vnější se mu promítá do krajiny 
vnitřní, její místa dávají jeho duši onu 
„božskou manu“, ono zastavení, které 
tak potřebuje a které mu pomáhá dý-
chat...



25číslo 11

Coural v hotelu lidských plemen
utí kal k západům slunce po horských hře-
benech promočen ranní rosou.
Na strmých pobřežích vyčkával lásku
vyhledával klid v lagunách a věčný příboj
na útesech.
(Milan Koch, Nemožný čaroděj člověk, 
Malvern, 2016, z básně „Muž, který ze-
mřel“)

A že doopravdy hledal a nemíjel a sama 
krajina se mu otevírala do těch nejmen-
ších detailů svého uhrančivého tvaroslo-
ví, je patrné z dalšího poe� ckého zázna-
mu.

Bezkřídlý hmyz
ty diamanty jiskřící a třpytí cí se na slunci
huňaté a chlupaté jako samet
kapky klouzající po kalužích a nesmáče-
jící se...
(Milan Koch, Nemožný čaroděj člo-
věk, Malvern, 2016, z básně „Živý steh 
na tex� lu“)

Ovlivněn svobodnou poe� kou Allena 
Ginsberga a Jacka Kerouaca z jedné stra-
ny a fi lozofujícím představitelem české-
ho undergroundu Egonem Bondym ze 
strany druhé, na rozdíl od jiných svůj ži-
vot v počínající normalizaci po roce 1968 
doopravdy žije v aktuálnos�  přítomného 
okamžiku. 

Odjíždím zažehnout elegické ohně pro 
nové šílence NEKLIDU
Odjíždím přisát své kolonádové rty k drs-
né kůře smrku

řvát do světem otráveného větru na ro-
zervané skále své
jeremiády tak aby liška se svou vztekli-
nou zdrhla před slzou z balvanu.
(Milan Koch, Nemožný čaroděj člověk, 
Malvern, 2016, z básně „Odjíždím s na-
dějí na uštknu�  bez návratu“)

Vzájemné intenzivní přátelství mezi Bon-
dym a Kochem prostoupilo jejich životy 
a vstoupilo i do jejich literární tvorby. 
Koch píše svou Kvadrofonickou báseň 
pro Egona Bondyho a Bondy některá 
z Kochových vyprávění přímo „o� skl“ 
do své „záznamové poesie“.

S Kochem jsem zase mluvil
V hospodě
U piva
U Slunců
V kostele našel dva oběšené milence
staříky
tak kolem čtyřice�  let
na jednom provaze
rozpleteném

To zaznamenává ve sbírce Trhací kalen-
dář pod názvem 20.X 1974. Text je pak 
zakončen Bondyho dodatkem.

K tomu čtu Archipelag Gulag
Nudné čtení
Koch to občas okoření

Ano, šlo o hospodu U dvou slunců, kde 
v sousedství Bondy bydlel, a jak říkal „šlo 
o mateřskou školku českého undergrun-
du“. O něco níže v Nerudovce nedaleko 

italské ambasády pak bydlel Milan Koch 
(1948–1974) s Mirkou Benešovou – Ko-
chovou (1951–1975). Když po Kochově 
tragické smr�  Mirka sepsala jeho literár-
ní pozůstalost, která byla tehdy samizda-
tově vydána, roznesla ji v několika exem-
plářích přátelům a skončila svůj život se-
bevraždou na Milanův svátek, sedm mě-
síců po jeho smr� . Bondy evokuje ve své 
tvorbě je samé a � m jsou stále součás�  
duchovní rodiny českého undergroundu.

Mirka nás navštěvuje
Asi to přece jen nejde
Ale vím, že žije
v nebeský hospodě s Kochem pije
a se raduje.

Koch vstoupil díky Bondyho veršům 
i do skladby Plas� ků (The Plas� c People 
of the Universe)

Magické noci počal čas
Kocha snad z toho vezme ďas
Magické noci počal čas

My žijeme v Praze to je tam
Kde se jednou zjeví Duch sám

Stejně tak Bondyho báseň Muchomůr-
ky bílé, napsaná v roce 1975 po Mirčině 
sebevraždě, kterou později zhudebnil 
její bývalý přítel Mejla Hlavsa z Plas� ků, 
je věnována jí a tomuto neobvyklému 
příběhu. Dnes si při poslechu této zná-
mé písně asi jen málokdo tento příběh 
vybaví.

Člověk ze zoufalství snadno pomate se
muchomůrky bílé budu sbírat v lese
Muchomůrky bílé bělejší než sněhy
sním je k ukojení své potřeby něhyFoto: Ivo Chocholáč



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Milan Koch kromě toho, že psal (za jeho 
života mu vycházely jen básně v sami-
zdatových opisech) a snažil se překládat 
Ginsberga, Bukowského se také i pod vli-
vem Bondyho zajímal o Indii a východní 
fi losofi i, studoval jazyk hindi, složil z něj 
státní zkoušku a měl být zaměstnán 
na indické ambasádě.
Byl „snivcem, blouznivcem“, jak říkal 
Bondy, před „realitou dne“ prchal do pří-
rody, především na opuštěné hrady.
Svůj příběh zakončil 18. 11. 1974.

„Nebydlel jsem nikdy v civilizaci/nikdy 
jsem v knihách neležel/déšť a vítr mě vy-
světi l na magistra/ na ramena mi padly 
kadeře.“
(Milan Koch)

Tajemství zůstává nerozluštěno
a jí odmítám
vzdát se sám sebe
své úzkosti 
a svého opojení.
(Milan Koch, úryvek z básně „Hos� vař-
ská studená pivní láhev“)

Většina ukázek z Kochova díla byla ci-
tována z knihy Milan Koch, Panický 
Kumburk, edice PAKÁRNA, Open Art 
Nová Paka, 1996, 42 číslovaných vý� sků 
a z knihy Milan Koch, Nemožný čaroděj 
člověk, Malvern, 2016.

Ivo Chocholáč



27číslo 11

Jako každý rok přijďte pobejt do Suchar-
dova domu o adventním čase na výstavu 
betlémů, kterou si vlastně tvoříte sami. 
Jako každoročně záleží jen na vás, kdo 
nám opět zapůjčí tu svoji „chýši Svaté Ro-
diny“ a bude ji tak ch� t ukázat ostatním, 
a � m přispěje našemu setkání v „čase 
z� šení“, tedy v čase adventním, v „čase 
příchodu“ u nás v Suchardově domě. 
Věříme, že se opět zaplní malá i velká 
výstavní síň a budeme se moci společně 
zastavit nad umem lidských rukou, které 
s citlivos� , ale především s láskou k jeho 
narození se část onoho příběhu pokusily 
převážně ze dřeva zachy� t. A přenést ho 
tak do svých příbytků, aby tak vstoupil 
do jejich obydlí a mohli tak být přitom 
v tento sváteční čas. 

Příběh mnohdy umísťovali do svého 
místa, krajiny, protože věděli, že krajina, 
ale i sama země je jeho součás� . Člověk 
musel mít na své dílo čas, když chtěl, 
aby mu třeba darák či ovečka rostla 
pod rukama a něco zase napřesrok při-
bylo k jeho jesličkám. A až přijdou po-
bejt sousedé, možná poznají, jak se ten 
příběh rozrostl. Dalo by se tedy říci, jak 
kdysi říkal jeden „stavitel příběhu Svaté 

Rodiny“, „když ten světskej čas z tý ke-
bule vytěsním, tak mi to pak řeže samo, 
to pak vznikají ty nejkrásnější věci...“. 
Víru měl v srdci, to pak se mu ten příběh 
otevíral do nejmenších detailů a bylo to 
na jeho díle také znát. Vždyť celý roční 
cyklus skrze jeho příběh prožíval, on byl 
v jeho sednici pořád, ale byl s ním i v lese 
i na poli. A o Adventu se dokázal zasta-
vit a skrze sebe s ním dovedl rozmlou-
vat. Zpytoval svědomí a přemýšlel, co 
rok vzal a dal. A byl v rozhovoru i s těmi, 
kteří odešli, a s úsměvem na rtech vítal 
i ty přišedší. Byla to pro něj taková „du-
chovní očista“, cyklus se uzavíral. A moc 
dobře věděl, proč ji touží prožít, jelikož 
cí� l, že o to více se s ním setká při jeho 
zrození.
Přijďte tedy k nám i vy pobejt na čtyři ad-
ventní neděle, kdy adventní věnec, jako 
by nám ukrajoval onen uspěchaný čas 
a přibližoval nás tak k onomu bezčasí – 
setkání s ním. A třeba se pak i vy vydáte 
o té sváteční noci do naší chrámové lodi 
Růžencovým schodištěm tam nahoru 
nad město, na půlnoční mši, abyste po-
cí� li pod jejím plachtovím, které skrývá 
obraz té, která ho zrodila, ono setkání.
Připravili jsme pro vás čtyři adventní 

neděle, první setkání prožijeme pospo-
lu 28. 11. v 15 hodin a zahájíme letošní 
výstavu betlémů.
Třeba si o těch setkáních mnohé uvě-
domíme a zavzpomínáme na ten roční 
cyklus na zemi, který pro nás nebyl nijak 
lehký a budeme si v myšlenkách spo-
lečně přát, aby napřesrok vzešlo „naše 
slunce jasnější“...
K tomu vám snad pomůže i setkání u nás 
v Suchardově domě, neboli Advent 
v Muzeu, tentokráte doplněné o třpy� -
vé vánoční ozdoby z Jičína. Vždyť třpyt 
k zimnímu času patří, ať sněhových vlo-
ček nebo mrazivého dechu paní zimy, či 
hvězd za zimních dlouhých večerů.
Takže přijďte pobejt, otevřeno máme ka-
ždý den, mimo pondělí. Můžete se zasta-
vit i na adventní svařák u nás v muzejní 
kavárně – Roubence či pověsit své přá-
níčko na „Strom splněných přání“ jako 
vloni před Suchardovým domem. A vě-
řit, že se vám vyplní.

Na Advent v Suchardově domě, při kte-
rém můžete také navš� vit obě expozice, 
Suchardův dům i Klenotnici drahých ka-
menů, vás zvou pracovníci muzea.

ADVENT V MUZEU ZAČÍNÁ UŽ V LISTOPADU

u. Lomnická 60, Nová Paka

dne: Sobota 13.11. od 17:00

vstupenky již v předprodeji v restauraci. Info na tel: 608 555 091, sklepy  npsklepy.cz@

Kino Nová Paka    vstupné 125Korun 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Benefi ční akci Jídlobraní uspořádala novopacká neziskovka Srdcekvítek za pomoci DDM Stonožka 18. září 2021. Byla to velice po-
vedená akce plná skvělého jídla, báječných účinkujících a milých návštěvníků. Zároveň měla benefi ční přesah. Z výtěžku jsme pod-
pořili dvace�  � síci malou Izabelku Dlaskovou z Košťálova, u které byla v nedávné době diagnos� kována lymfoblas� cká leukémie.
Za fotky děkujeme Tadeáši Staňkovi.

BENEFIČNÍ AKCE JÍDLOBRANÍ



29číslo 11

Program na listopad

5. 11. 
Keramická dílna pro děti s rodiči
Děti si se Sváťou a za pomoci svých rodičů vyrobí 
dekoraci s vánočním motivem.
Hlaste se přímo Svátě Volšičkové, kontakt: 
739 452 739, s.volsickova@seznam.cz.
Dílna je určena pro děti, které nenavštěvují 
kroužek.

20. 11. 
Bazárek pro psí útulek MÍSTO
Více informací naleznete na ddmstonozka.cz 
nebo utuleknovapaka.cz

26. 11. 
ADVENTNÍ TRHY
s tvořivými dílnami
9.00–17.00

JSME CERTIFIKOVANÝM CENTREM 
PROGRAMU THE DUKE OF EDIN-
BURGH´S AWARD

Zveme mladé lidi od 13 do 24 let, kteří chtějí být 
aktivní a potřebují trochu motivace.
Mezinárodní cena vévody z Edinburghu již od roku 
1956 motivuje mladé lidi k osobnímu rozvoji
v oblastech talentu, sportu a dobrovolnictví. 
Každou z úrovní, které se liší délkou trvání 
(bronzová, stříbrná a zlatá) završuje dobrodružná 
expedice. V osvědčeném programu je zapojeno 
více než 140 zemí celého světa, jeho patrony 
jsou například moderátor Marek Eben, novinář 
a cestovatel Dan Přibáň či rybář a cestovatel 
Jakub Vágner.

Kontaktní osoba: Ivana Nováková
novakoiv@gmail.com



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

FILMOVÝ VEČER
KARLA POKORNÉHO
středa 3. 11. 2021 v 18:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Tradiční projekce čtyř krátkých fi lmů Karla Pokorného – nezávis-
lého publicisty, amatérského fotografa a kameramana.
 1. Město, ve kterém žiji
 2. Vyhrál jsi? Tak jeď!
 3. Půl století  čekání
 4. Medaile z pohádky

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
středa 3. 11. – sobota 6. 11. 2021, kinosál Nová Paka

PRINC KRASOŇ
středa 3. 11. 2020 v 17:00, vstupné 60 Kč
Animovaná pohádka od tvůrců Shreka.

ZAKLETÉ PÍRKO
čtvrtek 4. 11. 2020 v 17:00, vstupné 60 Kč
Pohádka o Aničce ze statku, zamilované do prince Vítka, který 
se proměnil v ptáka. Jediná možnost, jak prince ze zakle�  vy-
svobodit, je najít jeho ptačí podobu ve světě. S hledáním Aničce 
pomáhá vodník, společně na cestě prožijí spoustu dobrodruž-
ství i legrace. Režie Z. Troška.

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
pátek 5. 11. 2020 v 17:00, vstupné 100 Kč
Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné kletby, kte-
rou na ni uvrhla čarodějnice Murien. Kletba se naplní v den je-
jích dvacátých narozenin, kdy je Ellena nucená prožívat tento 
den stále dokola. Aby zachránila své království i sebe samotnou, 
musí v sobě nalézt odvahu a čisté srdce a dávné kletbě se jed-
nou provždy postavit.

DĚTSKÝ BIJÁSEK
sobota 6. 11. 2020 v 15:00, vstupné 35 Kč
Pásmo kreslených pohádek a večerníčků.

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ
DECHOVKY
pátek 5. 11. 2021 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 100/80 Kč
Srdečně zveme příznivce Podkrkonošské dechovky na tradiční 

podzimní koncert, ve kterém vystoupí sólisté Šárka Geisselová, 
Josef Vágenknecht a Stanislav Šanda pod taktovkou dirigenta 
Jiřího Nevyjela.

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOKLUBU 
PŘI MKS NOVÁ PAKA
– 90LETÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ
sobota 6. 11. 2021 v 16:00, malý sál MKS
Hudební doprovod: Evergreen Dixieland Band
Výstava potrvá od 6. 11. do 26. 11. 2021
Výstava otevřena: po–pá: 8:00–16:00 / so–ne: 14:00–16:00

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
čtvrtek 11. 11. 2021 v Jírových sadech a na Dukelském náměstí 
V 16:15 hodin se vydáme z dvorku MKS do Jírových sadů, kde 
budou pro dě�  připraveny soutěže a hry. V 16:30 hodin je při-
praven na Dukelském náměs�  hudební program ZUŠ Nová 
Paka. V 17:00 hodin tradičně uvítáme sv. Mar� na na bílém koni, 
poté nám zazpívá Simona Tryznová. Svatomar� nské občerstve-
ní zajištěno. 

HRDÝ BUĎ, ŽES...
– Vrchlabský divadelní soubor Lipany

12. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

neděle 14. 11. 2021 v 17:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Drama� zace stejnojmenné prózy. Hrdinka příběhu, žákyně 
druhé třídy základní deví� leté školy Helenka Součková, nás 
zkoumavým i naivním pohledem osmiletého dítěte suges� vně 
provází tragikomickými roky husákovské normalizace, tak jak se 
na počátku 70. let promítala do světa dě�  i dospělých.

BE MY BABY – Divadlo Palace Praha
úterý 16. 11. 2021 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč
Zakoupené vstupenky z předchozích termínů zůstávají v plat-
nos� .
Jemná a citlivá retrokomedie dokazuje, že v druhém se může 
splést každý a že na lásku není nikdy pozdě.
V hlavních rolích Vanda Hybnerová a David Novotný.



31číslo 11

KULTURNÍ KALENDÁŘ

LISTOPAD

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. St FILMOVÝ VEČER
KARLA POKORNÉHO

malý sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

3. St PRINC KRASOŇ
– Dětský fi lmový festival

kinosál, 17:00 MKS
Nová Paka

4. Čt ZAKLETÉ PÍRKO
– Dětský fi lmový festival

kinosál, 17:00 MKS
Nová Paka

5. Pá PRINCEZNA ZAKLETÁ 
V ČASE
– Dětský fi lmový festival

kinosál, 17:00 MKS
Nová Paka

6. So DĚTSKÝ BIJÁSEK
– Dětský fi lmový festival

kinosál, 15:00 MKS
Nová Paka

5. Pá KONCERT PODKRKO-
NOŠSKÉ DECHOVKY

velký sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

6. So VERNISÁŽ VÝSTAVY 
FOTOKLUBU PŘI MKS 
NOVÁ PAKA

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

11. Čt PŘÍJEZD SVATÉHO 
MARTINA

Jírovy sady 
a Dukelské 
náměstí

MKS
Nová Paka

14. Ne HRDÝ BUĎ, ŽES...
– Vrchlabský divadelní 
soubor Lipany

velký sál MKS, 
17:00

MKS
Nová Paka

16. Út BE MY BABY
– Divadlo Palace Praha

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

27. So PŘEDVÁNOČNÍ TRHY Masarykovo 
náměstí

MKS
Nová Paka

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY 27. 11. 2021
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 10:30–17:00

10:30 Zahájení, Adeste Fideles
10:35 ZŠ Husitská – Dětský pěvecký sbor
10:45 Academy of Music
11:15 Jilemnický spolek paní a dívek
11:45 ZUŠ Nová Paka
13:00 Učitelé ZUŠ Nová Paka
13:30 ZUŠ Nová Paka
14:00 Academy of Music
14:30 TS Paul-Dance Jilemnice
15:00 Martina Ahmed Čermáková
15:30 Brnkačka
16:30 Pěvecký sbor Hlas
17:00 Ohňostroj

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 27. 11. 2021 od 10:30, Masarykovo náměstí  Nová Paka
První adventní sobotu se tradičně sejdeme na Masarykově ná-
měs� , kde bude pro návštěvníky připraven kulturní program, 
stánky s řemeslnými výrobky, bohaté občerstvení – vánoční 
svařáček pro první příchozí zdarma. Dě�  se potěší u živého bet-
lému, kde bude také přichystána pošta pro Ježíška. V 17:00 ho-
din pak společně rozsví� me vánoční strom a zahájíme advent 
slavnostním ohňostrojem.
Program níže.

PŘIPRAVUJEME:

5. 12. 2021 – PŘÍJEZD MIKULÁŠE
Masarykovo náměstí 

7. 12. 2021 – VÁNOČNÍ KONCERT
VÁCLAVA MARKA S ORCHESTREM, 
HOST LEONA MACHÁLKOVÁ
velký sál MKS, vstupné 360/340 Kč již v prodeji

3. 1. 2022 – HOSPODA NA MÝTINCE
– Divadlo Járy Cimrmana
velký sál MKS, vstupné 450/430 Kč, předprodej od 1. 11. 2021

17. 2. 2022 – KONCERT VÁCLAVA
NECKÁŘE
velký sál MKS



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Michael Žantovský

ulice Lomnická 76, Nová Paka 

Úterý 9.listopadu v 18:00h

vstupné  100 Korun

vstupenky již v předprodeji, nebo na webu restaurace Novopacké sklepy a kina







 restaurace Novopacké sklepy





 v 























 




VSTUPENKY JIŽ V PŘEDPRODEJI V RESTAURACI
NEBO NA WWW.GOOUT.CZ













 














19/20












 






 


 




13


 




33číslo 11



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

9. ročník

ZPRÁVIČKY ZE ZŠ HUSITSKÁ
Podzimní dny se na naší škole nesly v du-
chu různých ak� vit a akcí.
Krásné „babí léto“ vylákalo školní druži-
nu do nedalekého hájku, kde se stavěly 
domečky pro skřítky. Dě�  měly za úkol 
vytvořit co nejúžasnější domek pouze 
z přírodních materiálů. Vznikly rozma-
nité stavby – domečky, hotely, zahrádky 
a dě�  to moc bavilo. 
Prvňáčci byli natěšení na svou první ex-
kurzi do Perníkové chaloupky u Kuně� c-
ké hory. Dostali se do Království perníku, 
prošli tajuplným lesem až k dílně Ježiba-
by, která je seznámila s postupem výro-
by perníku, ukázala jim své neposedné 
koště a také je obdarovala slaďoučkým 
perníkem. Dále si prohlédli Perníkový 
ráj, Ježíškovu dílnu a na závěr se mohli 
po skluzavce sklouznout do Pekla.
Druhé třídy se za krásného slunečného 
počasí vydaly poznávat blízké okolí Nové 
Paky. Cílem byl výšlap na zříceninu hra-
du Kumburk. Cestou pozorovaly příro-
du, poznávaly stromy a rostliny, hledaly 
poklad, který pro dě�  jako překvapení 
po cestě ukryla maminka Natálky Seko-
tové.
Čtvrťáci navš� vili v září Krkonošské mu-
zeum ve Vrchlabí. Dozvěděli se o historii 
tkaní, ručně malovaných skříní, roube-
ných staveb a řemesel v oblas�  Podkr-
konoší a Krkonoš. Dalším cílem putování 
byly Janské Lázně. Černohorským Expre-
sem vyjeli na vrchol Černé hory. Viděli 
televizní vysílač, krásné výhledy na Krko-
noše a okolí a prošli si část Černohorské-
ho rašeliniště. Žáci si cestu zpříjemnili 
i naučnou stezkou.

V říjnu poznávali pravěk v muzeu ve Vše-
starech jako „lovci“ a jako „zemědělci“. 
Vyzkoušeli si hod oštěpem, dr� li zrní, 
obdělávali pole, opracovávali dřevo. 
Třídy 5. A, B společně vyrazily na exkurzi 
do planetária v Hradci Králové. Program 
„Sluneční soustava“ byl zpestřením výu-
ky přírodovědy a dě�  se zábavnou for-
mou se dozvěděly spoustu zajímavých 
věcí o vesmíru. 
Ani žáci na 2. stupni netrávili čas jen 
ve školních lavicích a poznávali zajímavá 
místa v našem kraji.
6. třídy vyjely na literární exkurzi do Mi-
le� na, kde putovaly po stopách místní-
ho rodáka Karla Jaromíra Erbena. Cílem 
byla naučná stezka s místy připomínající 
jednotlivé balady z Ky� ce. Následovala 
prohlídka rodného domku K. J. Erbena 
s expozicí z jeho života i díla. V uličce 
za kostelem žáci sestoupili do klášter-
ního sklepení. Zajímavý byl také místní 
zámek, v němž se nachází Muzeum ama-
térského a ochotnického divadla. Zpes-
třením celého programu byla exkurze 
do místní výrobny „Pravých hořických 
trubiček“. Dě�  ochutnávaly místní dob-
rotu, nahlédly do provozovny a na závěr 
si vlastnoručně stočily trubičky, které 
pak s chu�  snědly.
Žáci sedmého ročníku absolvovali další 
blok Centra primární prevence SEMIRA-
MIS Hradec Králové s názvem „Táhne-
me za jeden provaz“. Blok byl zaměřen 
na komunikaci a spolupráci žáků v tříd-
ním kolek� vu, ve kterém se využívalo 
skupinových ak� vit.

V rámci předmětu dějepis se žáci
8. ročníku zúčastnili exkurze po barok-
ních pamě� hodnostech. V pevnos�  Jo-
sefov (v podzemním obranném systé-
mu) se v zážitkovém programu „Ideální 
pevnostní město“ stali vojáky – minéry 
a ostřelovači a plnili úkoly, za které je 
čekaly zlaťáky. Další cesta směřova-
la do hospitálu Kuks – národní kulturní 
památky s unikátním barokním komple-
xem bývalých lázní, hospitálu s koste-
lem Nejsvětější Trojice, původní lékár-
nou a hrobkou rodu Šporků. V lapidáriu 
se seznámili s originály alegorií dvanác�  
Ctnos�  a dvanác�  Neřes�  od nejvý-
znamnějšího českého barokního sochaře 
Matyáše Bernarda Brauna.
V rámci hodin občanské výchovy navš� -
vili žáci 9. tříd Městský úřad v Nové Pace. 
Vyslechli přednášku paní matrikářky
M. Fajferové o náplni její práce. Paní 
Švorcová ze správního odboru hovořila 
o občanských průkazech, jejich vývoji 
a také o možných následcích při poško-
zování či zneužívání tohoto dokladu to-
tožnos� . 
Další ze série nezapomenutelných besed 
s Lenkou a Václavem Špillarovými pro-
běhla v naší škole pro žáky 7.–9. roční-
ku. Tentokrát nás cestovatelé oboha� li 
úžasným vyprávěním o Guatemale, jed-
nom ze států Střední Ameriky.
Pro žáky druhého stupně jsou v rámci 
hodin přírodopisu organizovány terénní 
exkurze z projektu „Poznej svůj kraj“. Po-
stupně se seznamují s nejvýznamnějšími 
lokalitami regionu a místní přírodou, 
a to pěšky a vlakem. Učí se poznávat nej-

9. ročník



35číslo 11

2. třída 4. třída

běžnější i méně známé rostliny a jejich 
účinky na člověka, seznamují se s živoči-
chy, převážně ze skupiny bezobratlých, 
a zkoumají geologickou stavbu oblas� . 
Cílem byly: Prachovské skály, Kumburk, 
Bradlec, Hruboskalsko a Kozákov. Děku-
jeme městu Nová Paka za fi nanční pod-
poru tohoto projektu.
Policie ČR naši školu navš� vila s novým 

preven� vním programem „Tvoje ces-
ta načisto“. Ten je zaměřený na pro-
blema� ku drog. Žáci 8. a 9. ročníků se 
formou interak� vní přednášky, spojené 
s promítáním skutečného příběhu, sku-
pinové práce a soutěžními otázkami, 
seznámili s trestněprávní odpovědnos�  
v důsledku užívaní návykových látek. 
Program měl u žáků velký ohlas a po-

zi� vní reakce. Děkujeme nprap. Aleši 
Brendlovi za profesionální přístup a ve-
lice zajímavý program.
Podrobnější informace najdete na webo-
vých stránkách ZŠ Nová Paka, Husitská 
1695, www.skolahusitska.cz. 

Mgr. Daneta Svobodová

Vzhledem ke každoročně zvyšujícímu 
se počtu žáků na naší škole je třeba 
i zvyšovat počet odborných pracovišť, 
na kterých se žáci učí prak� cké výuce 
v běžném provozu. To se týká jak obo-
ru kuchař a pekař, tak především oboru 
výrobce potravin, tedy pivovarník – sla-
dovník.

Tento obor se v Nové Pace velmi dobře 
uchy� l a počet žáků se každoročně roz-
růstá. O tom svědčí i počet pivovarů, se 
kterými v současné době spolupracu-
jeme. Obor pivovarník – sladovník byl 
v Nové Pace otevřen poprvé před tře-
mi lety. V té době jsme spolupracovali 
s pě�  pivovary, kam žáci chodili na prak-
� ckou výuku. V současné době se počet 
pivovarů rozšiřuje a škola spolupracuje 
s téměř dvace�  pivovary a minipivovary
Našimi nejvýznamnějšími partnery 
v oboru gastro jsou např.: reSTART Jičín, 
Strom života Lázně Bělohrad a Ježkův 
statek Nová Paka.
Postupně jsme spolupráci rozšířili 
o další významné partnery: Aquapark 
Špindlerův Mlýn, hotely Volareza Špin-
dlerův Mlýn, Clarion Špindlerův Mlýn, 

Horizont Pec pod Sněžkou, Státní léčeb-
né lázně Jánské Lázně, Safari gastro Dvůr 
Králové a další.
Stálými partnery mezi pivovary jsou: Pi-
vovar Nová Paka, Safari gastro Dvůr Krá-
lové, JungBerg Hořice, Hendrych Vrchla-
bí, Krakonoš Trutnov, Zámecký pivovar 
Dětenice a další.
V poslední době jsme pak nově navázali 
spolupráci s těmito pivovary: Minipivo-
var Friesovy boudy, Medvěd Vrchlabí, 
Staročeský pivovárek Dobruška, Pivovar 
Nymburk, Opočno Baron a Lindr Mžany.
Tímto bychom rádi všem partnerům 
poděkovali za výbornou spolupráci 
a za skvělé podmínky, které našim žá-
kům v průběhu vzdělávání poskytují.

Mgr. Klára Dixová

SŠGS ROZŠIŘUJE SVÁ PRACOVIŠTĚ ODBORNÉHO VÝCVIKU



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MEZINÁRODNÍ PROJEKTY OPĚT „NAŽIVO“
V září měli naši studen�  možnost na-
vš� vit partnerskou školu ve slovenském 
Bardějově v rámci projektu Erasmus+ 
spolupráce škol. V říjnu nám pak sloven-
š�  studen�  opla� li návštěvu naší školy. 
Šlo o první mobility určené především 
studentům. Byli jsme moc rádi, že epi-
demická situace umožnila výjezd našich 
studentů na Slovensko a slovenských 
studentů k nám (ovšem podotýkáme 
očkovaných studentů). Jak vyučující, tak 
žáci pracovali na přípravě společné ku-
chařské knihy, kam byly vybrány tradiční 
regionální pokrmy obou regionů, které 
souvisí s nejběžnější místní surovinou, 
a to s bramborami. Tato kuchařská kniha 
bude moci být využita také pro výuku. 
V obou školách byly prak� cky připravo-
vány slovenské a české tradiční regionální 
pokrmy z brambor a následně vytvořené 
podklady budou součás�  zpracovávané 
společné kuchařské knihy regionálních 
kulinářských tradic. Studen�  si společně 
v mezinárodních týmech tato jídla uvařili 
a samozřejmě nesměla chybět prezenta-
ce jídel a jejich ochutnávka. Naši studen-
�  si určitě v rámci své odborné praxe ně-
které pokrmy dle získaných slovenských 
receptů a dle osobní zkušenos�  s jejich 
vařením znovu uvaří. No a které pokrmy 
si češ�  a slovenš�  studen�  uvařili u nás? 
Samozřejmě z polévek nesměly chybět 
tradiční kyselo a kulajda a z hlavních jí-
del to byly plněné bramborové knedlí-
ky s uzeným, zelím plněné bramboráky, 

zapečené brambory a chlupaté knedlíky 
s houbami. No a na závěr také něco slad-
kého v podobě šišek s mákem a brambo-
rových povidlových trojúhelníčků. 
Náš projekt je také zaměřen na oblast 
služeb cestovního ruchu, kdy si sloven-
š�  i češ�  studen�  ve spolupráci s peda-
gogy připravili prezentace a poznávání 
míst českého a slovenského regionu. 
A co si studen�  zapamatovali ze společ-
ných procházek jak Novou Pakou, tak 
Bardějovem a z návštěv jejich kulturně-
-historických památek, si pak ověřili sou-
těživou formou s náležitým oceněním 
vítězů. V Nové Pace slovenš�  studen�  
navš� vili obě oddělení místního muzea 
a díky ochotě farního úřadu chrám Na-
nebevze�  Panny Marie. Podívali se také 
na hrad Pecku (zde nás provedla naše 
studentka Evelína Rejčová) a na větrný 
mlýn v Borovnici, s připomenu� m, že 
je mlýn částečně i prací našich studen-
tů oboru truhlář. Na Slovensku si zase 
naši studen�  prohlédli krásné historické 

centrum města Bardějova s několika do-
chovanými baštami a dále synagogu, sa-
mozřejmos�  byla také prohlídka vyhlá-
šených Bardejovských lázní, kde si neo-
pomněli koupit místní lázeňské oplatky. 
Při závěrečném hodnocení těchto mo-
bilit si všichni svorně pochvalovali po-
hos� nnost svých hos� telů a zajímavý 
a také poučný program. Někteří studen�  
budou mít příležitost se do partnerských 
škol podívat ještě jednou, protože v tom-
to projektu je v plánu více takových ná-
vštěv. Můžeme jen doufat, že vydrží příz-
nivá epidemická situace a budeme moci 
projektové ak� vity reálně uskutečnit.

Mgr. Milena Jarošová

áTatána Mentusová
Pribyslavská 580

www.mentusova.cz

TEL: 608 451 743
ICO: 76559858

šš(naproti přádelně)
Nová Paka

v hodnotě:
platnost do:

MASÁŽE, PEDIKÚRA MANIKÚRA



37číslo 11

Dominik Mervart klasicky propadl 
kouzlu sladkos�  už jako dítě. První 
dort upekl ve dvanác�  letech. Cukrář-
ská vášeň ho ale nepus� la a rozhodl se 
zasvě� t svou profesní dráhu sladkým 
delikatesám. Ve čtyřiadvace�  letech 
byl oceněn živnostníkem roku. Ve své 
cukrářské dílně zaměstnává 24 lidí. Do-
kázal se prosadit i v pandemii a má plno 
dalších plánů.
Po základní škole si určil jasný směr. Cuk-
rařina ho bavila, proto se přihlásil ke stu-
diu na Střední škole gastronomie a slu-
žeb v Nové Pace.
 „Rodiče nebyli moc rádi, že jsem s dob-
rými známkami ze základní školy nešel 
na školu s maturitou. Nenechal jsem si 
to rozmluvit a šel jsem na učňovský obor 
cukrář. To je skvělá škola na dobré úrovni, 
která mě nakopla. Dostal jsem se na růz-
né štace, byl jsem například na praxi 
ve čtyřhvězdičkovém hotelu ve Špindle-
rově Mlýně. Škola mi dala hodně," uvedl 
Dominik v rozhovoru pro Deník. 

Na maturitu také nakonec došlo. Vystu-
doval mikrobiologii a chemii, � m si pro-
hloubil gastronomické znalos� , které mu 
usnadnily rozjet podnikání. Začátky ale, 
jak říká, nebyly procházkou růžovým sa-
dem. Jako mladý podnikatel si vyzkoušel 
budovat fi rmu od nuly. V práci byl i 18 
hodin denně, výrobky rozvážel svým 
prvním zákazníkům ve staré Fabii v ter-

moboxech, schoulený v zimní bundě, 
aby dorty během cesty nepřišly k újmě. 
Na začátku své dortařské kariéry měl
5 odběratelů. Dnes, po pár letech, jich 
má o padesát víc. O cukrářské výrobky 
z královédvorské provozovny Milujeme 
dorty je obrovský zájem, přestože si zá-
kazníci musí za kvalitu trochu připla� t. 
Svými cukrářskými výrobky zásobuje 
nejen své dvě kavárny, ale provozovny 
od Pece pod Sněžkou až po Pardubice. 
V Mervartově nabídce narazíte na čes-
kou klasiku i moderní laskominky, vše 
z nejlepších surovin, aby byli zákazníci 
spokojeni. A že jsou, to dokazuje pres-
� žní ocenění, kterým se mladý cukrář 
může pochlubit – Živnostník roku 2021. 
Jsme pyšní, že se absolven�  naší ško-
ly ve světě neztra�  a přejeme si, aby si 
i současní studen�  plnili své sny. Budiž 
jim tento příběh inspirací. 

Mgr. Romana Brendlová

CUKRÁŘ SRDCAŘ 
Dominik Mervart, absolvent SŠGS, se stal živnostníkem roku

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V úterý 5. října 2021 převzali zástupci 
Střední školy gastronomie a služeb Nová 
Paka na � skové konferenci v Muzeu re-
kordů a kuriozit Pelhřimov cer� fi kát 

o vytvoření českého rekordu „Největší 
mezinárodně oceněná kolekce výrobků 
cukrářské ar� s� ky“.
Žákyně a učitelky školy vytvořily v prů-
běhu let 2008–2020 celkem 21 umělec-
kých děl z cukrářských modelovacích 
hmot a čokolády a získaly s nimi 19 me-
dailí – 8 zlatých, 5 stříbrných a 6 bron-
zových na světových olympiádách IKA 
v Erfurtu a Stu� gartu a Světových po-
hárech cukrářů a pekařů v Lucemburku. 
Podobnou sbírkou se nemůže chlubit 
žádná jiná škola v České republice. Cer� -
fi kát o rekordu zástupcům školy předali 
pracovníci Agentury Dobrý den a Muzea 
rekordů Pelhřimov, pánové Ing. Josef Va-
něk, Miroslav Macek a Luboš Rafaj. 
Od školy pak získali do dlouhodobého 
pronájmu již tře�  exponát ze světových 
soutěží – soubor českých korunovačních 
klenotů včetně prezidentské standarty 
a dortu s českými lvy. Určitě se stanou, 
stejně jako předchozí modely zámku 

Chaumount a čokoládové zahrady, „ná-
vštěvnickým tahákem“.
I přes tyto tři exponáty v Pelhřimově 
však stále v Nové Pace zůstává největší 
kolekce cukrářské ar� s� ky v ČR. V roce 
2022 nás čeká Světový pohár cukrářů 
a kuchařů v Lucemburku, na který se 
cukrářky z Nové Paky začínají připravo-
vat. A tak je možné, že dosavadní rekord 
bude třeba překonán. 

Mgr. Petr Jaroš

NOVÁ PAKA MÁ DALŠÍ REKORD

VERNISÁŽ VÝSTAVY DĚTSKÝCH PRACÍ
Vernisáž výstavy na téma „Moje pís-
meno“ proběhla v úterý 12. října 2021 
v prostorách základní a mateřské ško-
ly Brána. Byl to již 4. ročník výtvarné 
soutěže určené všem mateřským a zá-
kladním školám v našem městě a okolí. 
Témata předchozích ročníků byla tato: 
Létající krása (2020), Krásy podzimu 
(2019) a Můj hrneček (2018). Celkem se 
letos sešlo více než 100 dětský výtvorů, 
které hýřily rozmanitos�  formátu, tech-
nik, prostoru, materiálů, zkrátka fantazii 
a tvořivos�  se dveře otevřely dokořán. 
Mile nás potěšila hojná míra účas�  dě� , 
rodičů, prarodičů i učitelů. 
Hlavní organizátorka výstavy, paní uči-
telka 1. třídy a výtvarné výchovy Petra 
Merhulíková, pojala letošní vernisáž 
interak� vně a s důrazem na vlastenec-
tví. „Máme krásnou českou řeč, která je 
pro cizince velmi nesnadnou, pokud se ji 
chtějí naučit.“ Zaznělo také pár úvodních 
vět z Úsporné pohádky pomocí jednosla-
bičných slov aneb chvála češ� ny z pera 
Jana Wericha: „Žil kdys kdes chlap. Dá 
se říct též muž či kmán, jak kdo chce. Já 
ho zvu chlap. Nu a on krad, ten chlap…“.
Tuto krátkou pohádku si všichni zájem-
ci mohli přečíst po skončení vernisáže. 
Dále jsme se dozvěděli, že nejdelší české 
slovo se skládá z 38 písmen a je to nej-
nezdevětadevadesáteroroznásobová-
vatelnějšího. Poslechli jsme si nejdelší 

větu, ve které není v žádném slově sa-
mohláska: „Blb vlk pln žbrnd zdrhl hrd 
z mlh Brd skrz vrch Smrk v čtvrť srn Krč.“
Náhodně vybrané dě�  a též dospělí si 
mohli vyzkoušet tvoření slov z určených 
písmen, která ležela na zemi, pod křesly 
účastníků výstavy. 
V další čás�  vernisáže proběhlo pře-
dávání knižních cen a diplomů ve 3 ka-
tegoriích: MŠ, 1. stupeň ZŠ a 2. stupeň 
ZŠ. Poté následovalo předávání knižních 
dárků všem přítomným dětem, které se 
výtvarné soutěže účastnily, takže žád-

né dítě neodcházelo domů s prázdnou. 
Pro zájemce následovala prohlídka ško-
ly, přičemž dě�  nejvíce zaujalo sjíždění 
po laně z hracího patra ve školní družině. 
Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
zúčastněným školám: ZŠ Husitská,
ZŠ Komenského a ZŠ a MŠ Vidochov, 
a také naší ZŠ a MŠ Brána za účast v sou-
těži, za podporu tvořivos�  a výtvarného 
nadání v dětech, za milou spolupráci 
a zpestření jednoho školního odpoledne.

Mgr. Dana Kašparová



39číslo 11

Otevřené brány SQS
V sobotu 16. 10. 2021 proběhla akce Otevřené brány SQS. Návštěvníci mohli nahlédnout do světa SQS, dozvědět se o zajímavých výrobcích
a strávit přitom příjemné odpoledne s hudbou, zábavnými ak�vitami a občerstvením v areálu firmy. Pro rodiče s dětmi byla připravena
prohlídka firemní mateřské školky.

Prezentace středních škol a zaměstnavatelů
15. a 16. 10. 2021 se SQS Vláknová op�ka zúčastnila výstavy regionálních škol a firem v Jičíně. Cílem akce bylo představit možnos� vzdělání na
středních školách a současně také příležitos� pro budoucí zaměstnání.

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra. V případě zájmu o zaměstnání
v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, případně přijít
osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

DAN POLMAN UKONČIL SEZÓNU VÍTĚZSTVÍM
Novopacký ultracyklista si udržel dob-
rou formu až do konce září, což je podle 
jeho slov výjimečné: „Na konci dlouhé 
sezóny obsahující vždy i ultramaratony 
už bývám vyčpělý a bez energie. Do-
mácí Novopacký MTB maraton v půl-
ce září pro mě bývá spíš utrpením než 
rados� . Letos se mi ale tento závod jel 
pěkně a celkové druhé místo jen potvr-
dilo, že forma neodešla. Chtěla i hlava 
a bavilo mě to. Dodalo mi to mo� vaci 
k prodloužení sezóny o týden a ještě 
si zajet jeden závod.“ Že to bylo dobré 
rozhodnu� , potvrdil Dan Polman 25. 
září na MTB závodě Maha Cup, který se 
v Čerčanech, nedaleko Benešova, jel už 
po dvacáté. Trasa namotaná na místním 
vrcholu Chlum byla ob� žná co do profi lu 
i nároků na techniku. Svědčí o tom i fakt, 
že závodníci nastoupali 1500 výškových 
metrů na pouhých 40 kilometrech. Da-
novi forma vydržela a do cíle přijel první 

celkově v čase 2:17:59 s velkým násko-
kem 13 minut na druhého. Ukončil tak 
náročnou a velmi úspěšnou sezónu. 

A již v listopadu se začne připravovat nu 
tu další. 
Celkové shrnu�  letošní velmi úspěšné 
sezóny našeho cyklisty uveřejníme v dal-
ším čísle Achátu.

Míla Pour

Po roce a půl opět odstartovaly soutěže stolních tenistů. Nová 
Paka má stále zastoupení v nejvyšší krajské soutěži – divizi. 
Za „A“ tým pravidelně nastupují Jan Šmidrkal, Vojtěch Kazda, 
Lukáš Knap a Jakub Fejfar. 
Tým má za� m odehráno 5 mistrovských utkání s bilancí 3 vý-
hry, 1 remíza a 1 prohra. To za� m stačí na 3. místo v neúplné ta-
bulce. Novopač�  nejprve 25. 9. 2021 jasně porazili Baník Rtyně 
v Podkrkonoší 10:2, ještě ten den odpoledne následovala bitva 
se Slovanem Broumov, který byl již nad síly packých stolních 
tenistů, a �  tak prohráli 6:10. 
O týden později, v sobotu 2. 10. 2021, odehrál tým zápas v No-
vém Bydžově. Urputné pě� setové bitvy nakonec rozhodly o vý-
hře packých v poměru 10:6, když se dařilo zejména Vojtěchovi 
Kazdovi, jenž vyhrál všechny singlové zápasy včetně otočky ze 
stavu 4:9 v páté sadě s domácím Ornstem. Odpolední duel té-
hož dne v Hradci Králové s místním favorizovaným DTJ nejprve 
vypadal beznadějně, jenže od stavu 1:5 na zápasy předvedl tým 
skvělý obrat a radoval se z výhry 10:6. Tři body zařídili Jan Šmi-
drkal a Lukáš Knap. 
Sobota 9. října 2021 přinesla za� m poslední zápas, novopač�  
se utkali s Hos� nným. Největší bitva této sezóny se spoustou 
zvratů přinesla dělbu bodů, tři dvouhry ze čtyř a čtyřhru s Lu-
kášem Knapem navrch vyhrál obranář Jan Šmidrkal.
První listopadový víkend, tedy v sobotu 6. 11. 2021 se v no-
vopacké tělocvičně 2. ZŠ Nová Paka odehrají 2 nejatrak� vněj-
ší derby této sezóny – od 9:00 bude zahájeno utkání s TJ Jičín 
a od 14:00 zápas se Starou Pakou.

Jan Šmidrkal

STOLNÍ TENIS: DIVIZNÍ ÁČKO ZATÍM TŘETÍ

Pořadí Družstvo PU V R P K Skóre Body

1 TJ Slovan Broumov 
A

5 5 0 0 0 50:26 15

2 Jiskra Jaroměř A 4 4 0 0 0 40:15 12

3 TJ Nová Paka A 5 3 1 1 0 45:33 12

4 Tatran Hostinné C 5 3 1 1 0 44:35 12

5 Sokol PP Hradec 
Králové 2 D

3 3 0 0 0 30:11 9

6 Sokol Stará Paka A 4 2 0 2 0 32:29 8

7 Baník Vamberk 5 1 1 3 0 26:44 8

8 TJ Baník Rtyně
v Podkrkonoší A

6 0 1 5 0 26:59 7

9 TJ Dvůr Králové 
nad Labem A

3 1 1 1 0 21:23 6

10 TJ Jičín 4 1 0 3 0 29:35 6

11 DTJ Hradec Králové 
C

3 1 0 2 0 23:24 5

12 TTC Kostelec nad 
Orlicí A

4 0 1 3 0 22:39 5

13 Jiskra Nový Bydžov 
A

3 0 0 3 0 15:30 3

14 Sokol Valdice 0 0 0 0 0 0:0 0



41číslo 11

Na Novopacké kuželně nám začala sezo-
na nejprve tradičně předsezonním kou-
lením, hraném na 60 HS, které je určené 
pro členy oddílu, aby zjis� li před prvým 
mistrovským utkáním, jak jsou na tom se 
svojí rozehranos� . Celkovým vítězem se 
stal Jaromír Erlebach výkonem 280 ku-
želek.
Prvé utkání odehrálo Áčko doma pro�  
Smiřicím a svoji natrénovanost dokonale 
ukázalo při výhře 14:2. Svoji skvělou fa-
zónu ukázal Jaromír Erlebach nejlepším 
výkonem 472 kuželek. O týden později 
jsme opět doma přivítali družstvo z Vy-
sokého Mýta, a že se zápas rozhoduje 
až v poslední dorážce nám ukázal hostu-
jící dotahovák. Senzačně mu to padalo, 
a tak jsme nakonec prohráli 6:10 a nej-
lepší z nás byl opět Jaromír Erlebach 
(456). Do Třebechovic se nejezdí pro 
body a také jsme se o tom přesvědčili. 

Prohra 4:12 nás nemusí až tak mrzet. 
Nejlépe zahrál Honza Šmidrkal (440). 
Ve 4. kole jsme přivítali hráče z Hylvát 
a v polovině utkání byl stav 4:4, ale náš 
silný závěr rozhodl o výhře 12:4, když se 
blýskl super číslem Honza Ringel (475).
Naše Béčko hrající Vč. přebor mělo začít 
o 14 dní později nežli naše elitní druž-
stvo, ale soupeře skolila marodka, a tak 
letošní sezonu začalo až v Milovicích, 
kde až na celkové číslo prohrálo 6:10 
a nejlépe zahrál Jirka Kout (450).
Céčko, které svoji Vč. soutěž letos hraje 
čtyřkolově, zahájilo senzační výhrou 12:4 
v Českém Meziříčí, když již po 4 hráčích 
vedlo 8:0. Nejlepším výkonem se blýs-
kl Mar� n Štryncl (448). V dalším utkání 
jsme doma přivítali rezervu z Milovic 
a vzešla z toho prohra 6:10 a nejlépe za-
hrál Mar� n Štryncl (399). Až do Dobruš-
ky nás los zavedl ve 3. kole. Těžko se tu 

hraje, a tak vzešla prohra 6:10, když nej-
lépe hrál opět Mar� n Štryncl (438).
Náš Dorost rozehrál letošní sezonu 
doma pro�  České Třebové, a že to budou 
mít naši chlapci těžké, ukázalo hned prvé 
utkání. Hosté měli lépe natrénováno, 
a tak jsme prohráli 1:7 a nejlépe zahrál 
Jeník Bajer (406). V Náchodě se již herní 
projev výrazně zlepšil a výkony šly naho-
ru, ale přesto to nestačilo, a nakonec to 
byla prohra 2:6. Nejlépe zakoulel Jeník 
Bajer (416). 
Naplno se již rozeběhl turnaj neregist-
rovaných Memoriál Bře� slava Šorma, 
který již pořádáme 56 let, a tak seskupte 
své přátele a utvořte tříčlenné družstvo 
a přihlaste se. Veškeré informace nalez-
nete na www.kuzelkynp.cz.

Jirka Bajer

NA KUŽELNĚ JIŽ KUŽELKY PADAJÍ

Z PACKÉHO BASKETBALU
Před měsícem zahájila čtyři družstva 
packých basketbalistů oblastní a nadre-
gionální soutěže. Za� m si nejlépe vedli 
mladí basketbalisté. Žáci U15, ve svých 
za� m čtyřech odehraných utkáních, dali 
svým soupeřům z Mladé Boleslavi a Tur-
nova vždy po stovce. Sokol Nová Paka – 
AŠ Mladá Boleslav 136:19 a 180:8 a Tur-
nov – Sokol Nová Paka 12:147 a 23:170. 
S těmito čtyřmi vítězstvími zaujímají 
čelo tabulky. O jednu prohru hůře si ved-
li kade�  U17, kteří ze čtyř utkání vyhráli 
třikrát a jednou prohráli.

Sokol Nová Paka – Kanonýři Josefov 
88:70 a 102:57 a Napos Vysoká n. Lab. – 
Sokol Nová Paka 60:79 a 60:55. Kadetům 
patří za� m tře�  příčka tabulky.
Družstvo mužů je s jedním vítězstvím 
ze čtyřech utkáních za� m na šestém 
místě východočeské tabulky, když v pr-
vých dvou utkáních prohrálo v Havlíč-
kově Brodě 69:57 a v Chrudimi 68:63. 
Na domácí palubovce, po nevydařeném 
druhém poločase, prohráli sokolové 
s celkem Turnova 58:64 a zvítězili nad 
Trutnovem 79:55.

Družstvo žen sehrálo za� m pouze jedno 
utkání, když doma prohrálo s Havlíčko-
vým Brodem 60:80.
Družstvo minižákyň, které nehraje žád-
nou mistrovskou soutěž, se zúčastnilo 
turnaje tří družstev pořádaného packým 
oddílem. Domácí tým, ve kterém děvča-
ta teprve začínají s basketbalem, skončil 
na tomto turnaji tře�  za BŠ Tygr Praha 
a Válečníky Děčín. 

Míla Pour



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Klára Ticháčková – Mistryně 
České republiky
Ve dnech 4. a 5. září proběhlo v Plzni fi nále reprezentace 
ve střelbě ze sportovní pistole. Tomu předcházela tři zá-
kladní kola a nejlepší střelci postoupili do fi nále. Účast si 
zajis� la i Klára Ticháčková svým druhým místem.
Příš�  sobotu se Klára zúčastnila závodu „Grand Prix Hradec 
Králové“, který byl zároveň krajským přeborem. Potvrdila 
svoji formu a zvítězila s 562 body. V krajském přeboru bez 
rozdílu kategorií skončila druhá.
Vyvrcholením letošní sezóny ve střelbě z kulových zbraní 
byla neděle 19. 9., kdy proběhlo v Plzni Mistrovství české 
republiky. Nominaci si Klára zajis� la ve sportovní pistoli, 
která je i olympijskou disciplínou.
Tady se stala Klára poprvé Mistryní České republiky na rok 
2021, s nástřelem 559 bodů.
Gratulujeme!!!

Antonín Pravý

Příznivci sportovních televizních přeno-
sů a fandovi novopackého basketbalu, 
který sledoval ve čtvrtek 8. října večer, 
nebo ze záznamu o den později dopo-
ledne, na ČT sport ligové basketbalové 
utkání žen mezi družstvy Sokola Hradec 
Králové a Loko Trutnov, pravděpodob-
ně neunikla jména dříve spojená s no-
vopackým dívčím basketbalem. V obou 
ligových družstvech se pod bezednými 
koši proháněly celkem čtyři osmnác� -
leté hráčky, které v družstvu minižákyň 
Sokola Nová Paka skončily před několika 
lety páté na Mistrovství České repub-
liky. Ve vítězném družstvu Sokola Hra-

dec Králové byla dokonce se sedmnác�  
body nejlepší střelkyní Šarlota Velicho-
vá. V celku Loko Trutnov se sedmi body 
dokazovala pravdivost sloganu o jablku 
a stromu Aneta Finková, jejíž babička 
rovněž nosila novopacký dres. Zbývající 
hráčky, Adéla Vítová s pě�  body a Eliška 
Linhartová s jednou dvojkou, byly rovněž 
platnými hráčkami poraženého trutnov-
ského týmu.

Míla Pour

BÝVALÉ PACKÉ BASKETBALISTKY V TELEVIZNÍM PŘENOSU

Roman Kubánek – R.K.Bike
Prodejna kol

na kruhovém objezdu u Lidlu

nabízíme ELEKTROKOLA
Apache, Lectron, Crussis, Merida, Superior, Leader Fox a další

a
JÍZDNÍ KOLA

Merida, Superior, Apache, …
Prodej i na splátky!

Záruční i pozáruční servis!
Prodej starších modelů za výhodné ceny!

                   Tel. 608 177 160, www.horskakola.cz
                        Pražská 515, Nová Paka

Dárky, na kterých si pochutnáte...

www.okurik.cz                 ovoce zelenina vína         777608841             



43číslo 11

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

plakat-tisk.pdf   1   09.10.2021   19:27



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 11. 2021. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní a zadní straně: Daniel Polman.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

KOL KOLEM NA KOLE – 130 LET CYKLISTIKY NA NOVOPACKU
- VÝSTAVA V SUCHARDOVĚ DOMĚ POTRVÁ DO 21. 11. 2021


